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1905-1907 m. Rusijos revoliucija suvaidino svarbų vaidmenj ne tik 
Rusijos visuomeniniame-politiniame, bet ir jos kultūriniame gyvenime. 
V. Leninas savo .. Pranešime apie 1905 metų revoliuciją" taip apibūdino 
kultūros laimėjimus šioje revoliucijoje: .. Buvo užkariauta spaudos laisvė. 
Cenzūra buvo tiesiog pašalinta. Joks leidėjas nedrjso pateikti valdžios 
organams privalomąii egzempliorių, o valdžios organai neišdrjso griebtis 
prieš tai kokių nors priemonitĮ. Pirmą kartą Rusijos istorijoje Peterburge 
ir kituose miestuose laisvai pasirodė revoliuciniai laikraščiai. .. " 1 

Revoliucijos banga pralaužė ir tas kliūtis, kurios trukdė laisvai vys
tytis kultūros-švietimo jstaigoms. Išgąsdinta visos Rusijos politinio strei
ko ir smarkėjančių revoliucinių veiksmų, caro vyriausybė 1905 m. lapkri
čio 2 d. buvo priversta panaikinti 1890 m. išleistas taisykles, kurios ap
ribodavo nemokamų liaudies bibliotekų komplektavimą 2. 1906 m. vasario 
28 d. buvo išleistos naujos taisyklės pradinių mokyklų bibliotekoms; ku
rioms taip pat buvo pripažinta didesnė laisvi', komplektuojant savo fon
dus. 1905 m. spalio 12 d. taisyklės, kurias priėmė vyriausybė, spaudžiant 
revoliuciniam proletariatui, nustatė laisvą tvarką, organizuojant viešIto
sius susirinkimus, paskaitas, kursus suaugusiems, klubus ir profesines 
sąjungas. Sios taisyklės vėliau buvo pakeistos .. Laikinomis taisyklėmis 
dėl draugijų ir sąjungų", žinomomis 1906 m. kovo 4 d_ istatymo vardu. 
Visos tos taisyklės sudarė palankesnes, negu anksčiau, sąlygas kulturos
švietimo draugijoms kurtis ir vystytis. 1905--1907 m. revoliucijos laiko
tarpiu buvo steigiama ir pleči8ma daug jvairiausilĮ organizacijų. Tačiau 
carizmo sąlygomis laisvas, nevaržomas kultūros-švietimo jstaigų darbas 
buvo neimanomas. Visos 1905-1906 m. paskelbtos taisyklės ir istatymai 
kultūros-švietimo darbo klausimais buvo taip kazuistiškai ir dviprasmiš-

I Le n i nas V. I. Raštai. T. 23, V., 1954, p. 236-237. 
• 1890 metų "Taisyklės dėl nemokamų liaudies skaityklų ir dėl jų priežiūros tvar

kos· atimdavo iš bibliotekos teisę la,svai ko.nplektuoti savo fondus. Buvo komplektuoja
ma tik ta literatūra, kurią aprobuodavo Liaudies švietimo mi isterijos Mokslo komite
tas kartu su Dvasine žinyba. Tam tiI<slui Liaudies švietimo ministerija leisdavo specia
lius katalogus (vadinamuosius "ministeri~ius"), j kuriuos daugiausia jeidavo monarchistinė 
ir klerikalinė literatūra. Pagal šiuos katalogus liaudies bibliotekos ir turėjo komplekluoti 
savo fondus. 1890 metų taisyklės taip apribodavo kompleklavimą, kad liaudies bibliotekos 
galėdavo jsigyti tik apie 10% ,isų cenzūros leistų knygų. 

8 Biblloteki inkystės ir bibliografijos klausimai 113 



kai suformuluoti, kad reakcinei vyriausybei sudarydavo plačias galimy
bes administruoti ir persekioti kultūros-švietimo istaigas 3. 

Lietuvoje kultūros-švietimo istaigoms ir liaudies bibliotekoms vysty
tis sąlygos susidarė palankesnės dėl to, kad revoliucinės krizės brendimo 
sąlygomis 1904 m. gegužės 17 d. (balandžio 24 d.) carizmas buvo privec;
tas panaikinti lietuvių spaudos draudimą. Liaudies bibliotekos pradėjo 
nevaržomai komplektuoti savo fondus knygomis ir periodi iais leidiniais 
lietuvių kalba, išskyrus, žinoma, revoliucinius-soCialistinius leidihius, 
kuriuos, kaip ir anksčiau, žiauria usiai persekiojo carinė cenzūra. 

Iki 1905 ru. revoliucijos liaudies bibliotekų tinklą Lietuvoje vystė ar
ba Liaudies švietimo ministerij~" atitinkamos vietos istaigos, kurios or
ganizuodavo specialius liaudies skaitymo skyrius prie pradinių mokyklų 
bibliotekų, arba Liaudies blaivybės globos komitetai 4, kurie Lietuvos mies
tuose ir miesteliuose steigdavo arbatines ir prie jų - liaudies skaityklas. 

1905 m. Kauno gubernijoje veikė 146 liaudies skaitymo skyriai prie 
mokyklų ir 21 Liaudies blaivybės globos komiteto liaudies skaitykla 5. Ta
čiau šios valstybinės liaudies bibliotekos ir skaityklos vaidino visiškai 
menką kultūrini vaidmeni ir buvo labai nepopuliarios liaudies masėse, 
nes savo fondus jos komplektavo beveik išimtinai monarchistinio arba 
religinio turinio literatūra ruSl) kalba ir, tokiu būdu, visiškai nega.ėjo 
patenkinti revoliucinės krizės metais ypač padidėjusių liaudies masių 
kultūrinių poreikių. Anksčiau lietuviška knyga ir laikraštis galėjo tik per 
knygneši, slaptai pasiekti savo skaitytoją, o dabar knyga ar laikraštis 
plito laisvai, beveik nevaržom, revoliucijos dezorganizuotos carinės cen
zūros, ir lietuvių skaitytojas ieškojo juose atsakymų i revoliucijos iškel
tas aštrias socialines problemas. Kaip rašė tuomet .. Žarija", juk "laisvių 
dienos buvo išvilkusios iš gryčios paskutini snaudali ir pastūmė ii suju
dusių žmonių tankumynan" 6. 

Ypač plito socialdemokratų spauda. 1908 m. "Žarija" rašė: "Skaitęs 
ligšiol vien "Aukso Altorių" pikčiau veržėsi pasitverti socijalistų platina
mus lapelius už pati socijalistą, o pa gavęs atsišaukimą i rankas, nešėsi 
ii namo, kaip kokią šventenyb~ ir atsidėjęs ii skaitydavo. Laikraščiai, 
knygutės, visokios revoliucijos dainos ėjo iš rankų i rankas, lankė šim
tus, lig visai nesudildavo. Darbininkai ir vargingieji valstiečiai ypač buvo 
istroškę žinių, nurodymų, mokslo ir skubinosi juo daugiau to viso pasi
gauti" 7. 

Tuometinėje social demokratinėje ir šiaip "pirmeiviškoje" spaudoje 
randame daugybę projektų, siekiančių patenkinti masišką darbo žmonių 
siekimą šviestis, siūloma organizuoti mokyklų tinklą, vystyti savišvietą, 
steigti liaudies namus, knygynėlius (bibliotekas), klubus, kultūros centrus 
ir pan. Neretai ir patys darbo žmonės kreipiasi i laikraščius patarimo ir 
pagalbos, kaip organizuoti viešąją skaityklą arba mokyklą·· 

Siekdama patenkinti liaudies kultūrinius poreikius, Lietuvos social
demokrahĮ partija šalia socialinit) ir ekonominių reikalavimų i savo veik
Ios programą jtraukė ir kultūrinius reikalavimus, būtent: I) "kad moki-

3 Zr. r p o M o B a A. A. DpaBoBoe nOJlO>KeHHe HapOJlHblX 6H6J1HOreK B POCeM" Ii er .. o 
"3MeHeH"e B 1905-1907 rl'.- TpYJlbl JJeH"HrpaJlCKOrO "HCT"TYTa "M. H. K. KpyncKolI. 
T. I, c. 37 . 

• Sie l<amitetai, kurių istatai buvo patvirtinti 1894 m. gruodžio 20 d., .priklausė. Fi
nansų ministerijos Vyriausi2jai netirsioginių mokesčių ir gėrimų .valstyb~~lO. pardavl.m.o 
valdybai. OHci.liai jų uždavinys huvo .. gyventojų apsauga nuo plktnaudzlav~,!,~ svaigi
namaisiais gėrimais", tačibu faktiškai šie komitetai ir jų skaItyklos buvo plaCiai panau
doti monarchistinei literatūrai ir kleliholinėms pažiūroms masėse skleisti. 
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7 Ten pal. 



nimas mokyklose būtų neprigulįs nuo kunigų ir dykai duodamas; 2) kad 
neturtingiems būtų duodamos dykai ne tik knygos, mokslui reikalingos, 
bet reikale butas ir valgis; 3) kad valsčius taisytų knygynus, skaityklas 
ir šelptų visokias apšvietimo draugijas" 8. Paprastai kultūros ir švietimo 
klausimai figūruoja ir LSDP konferencijos pasitarimų darbotvarkėje. An
Iai Suvalkų gubernijos LSDP konferencijoje 1907.m. rugsėjo 20 d. tarp 
kitų aktualių klausimų buvo apsvarstytas ir kultūros klausimas. Konfe
rencijos priimtoje rezoliucijoje šiam klausimui išskirtas atskiras punktas: 
"Konferencija, apsvarsčiusi kultūros darbą, patarė visiems draugams iš
naudoti visus partijos pripažintuosius būdus visuomenės kultūros laips
niui pakelti, kaip antai -:- apšvietimo draugijas, knygynus, skaityklas, mo
kyklas ... " 9 

Sunkiomis Stolypino reakcijo5 sąlygomis, juodašimčių teroro siautėji
mo metais, kai kiekviena socialdemokratų iniciatyva kultūros srityje buvo 
žiauriausiai užgniaužiama, LSDP rekomendavo savo nariams bendradar
biauti tokiose legaliose kultūros-švietimo organizacijose bei draugijose, 
kurių veiklos pobūdis neprieštarautų marksistinės partijos principams 10. 

"Caro valdžios represijos vertė keisti revoliucinio darbo formas. Atskiri 
partijos nariai aktyviai įsijungė į legalių ir pusiau legalių darbininkų 
organizacijų veiklą, platino revoliucinę literatūrą. Vilniuje, Kaune, Siau
liuose, Panevėžyje, Marijampolėje ir kituose miestuose buvo dirbamas 
legalus ir pusiau legalus švietimo darbas" 11. 

Sumanymas organizuoti lietuvišką kultūros-švietimo draugiją gimė 
artimų socialdemokratams pažangiųjų inteligentų tarpe. 1905 m. buvo 
įkurta "Lietuviškųjų knygynėlių draugija" 1906 m. beveik vienu me~u 
Suvalkijoje susikūrė dvi kultūros-švietimo draugijos: "pirmeiviškoji" "Svie
sa" ir klerikalinė - "Ziburys" Tais pačiais metais Kauno gubernijoje įsi
kūrė klerikalinė "Saulės" draugija. 1907 m. vasario 15 d. Vilniaus guber
natorius patvirtino naujos kultūros-švietimo draugijos - "Vilniaus auš
ros" - įstatus. Visos šios draugijos organizavo mažesnį ar didesnį savo 
filijų - skyrių - tinklą. Stolypino reakcijos laikotarpiu kai kurios iš šių 
draugijų buvo persekiojamos. Kunigai ir žandarai vieną po kito pasmaugė 
"Lietuviškųjl) knygynėlių draugijos" skyrius. 1908 m. rudenį Vilniaus ir 
Suvalkų gubernatorių įsakymais buvo uždarytos Marijampolės "Sviesa" 
ir "Vilniaus aušra". Po šių smūgių "pirmeiviams" jau nebepavyko suor
ganizuoti kultūros-švietimo draugijos su platesniu savo skyrių bei kul
tūrinių įstaigų tinklu. Spontaniškai susikurdavo tik viena kita pažangesnė 
draugi ia stambiuose Lietuvos centruose: Vilniuje "Rūta", Sianliuose "Var
pas", Panevėžyje "Aidas" ir t. t. Tačiau šios draugi ios mažai rūpinosi 
švietimo klausimais ii buvo daugiau panašios į muzikos bei dainos mė
gėjų klubus. 1912 m. lapkricio 29 d. buvo patvirtinti nauios lietuvių kul
tūros-švietimo draugijos "Rytas" įstatai; ši draugija veikė Vilniaus gu
bernijoje. Tačiau šios draugijos kryptis buvo "atžagareiviška" - kleri
kalinė. 

Nors visos šios kultūros-švietimo draugijos ir nebuvo užsibrėžusiQs 
kokių nors politinilĮ ar socialinių uždavinių, pabrėždavo savo "bepartiš
kumą" bei apsiribodavo tik kultūriniu darbu, tačiau faktiškai jos atsto
vavo vienos ar kitos politinės krypties, vienos ar kitos partijos intere
sams. Jau tada, 1908 m .. , "Zarija" rašė: " ... Iš kultūriško darbo negalima 
visai išvaryti politikos... toki!! ar· kitokią politiką mes rasime visur-

8 .. Naujoji gadynė", 1906 m. spalio 19 d .. Nr. 22, p. 343. 
• .. Zarija", 1907 m. rugsėjo 20 d .. Nr. 12. 
10 Zr. .. Zarija", 1908 m. vasario 13/26 d .. Nr. 7, p. 101. 
lt G riš k ū n a i t ė E. DarbininktĮ judėjimas Lietuvoje 1905-1914 metais. V" 

1959, p. 13. 
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mokykloje, skaityklose, visokiosr kultūriškose draugijose. Taigi kultūriš
kas darbas visuomet taip gi partiškas" 12. 

"Pirmeiviškos" kultūros-švietimo draugijos, tokios, kaip "Lietuviškų 
knygynėlių draugija" arba M2rijampolės "Sviesa", suteIkdavo pažangius 
visuomenės elementus ir, be socialdemokratų. į jas įeidlWo ir liberalinės 
buržuazijos, vadinamfJsios "Lietuvių demokratų partijos", atstovų, taip 
pat pažangių elementų, neturinčių ryškesnių politinių pažiūrų; juos visus 
jungdavo griežtas nusistatymas prieš katalikų bažnyčią, pagrindinį reak
cijos ir carizmo ramstį Lietuvojė, o jų vykdomas kultūros-švietimo dar
bas buvo laisvas nuo bet kurių religijos elementų. Tarpinė organizacija 
tarp "pirmeivių" ir "atžagareivių" buvo "Vilniaus aušra", kurioje "vardan 
tautinės vienybės" susivienijo liberalai su klerikalais ir "atžagareiviais
tautininkais". Reakcionieriai draugijos valdyboje sudarė daugumą ir sten
gėsi nukreipti jos veiklą reakcine linkme. Siai jų politikai priešinosi libe
ralai ir nedaugelis socialdemokratų, kurie, nepaisant visų reakcionierių 
priešiškų pastangų, prasiskverbė į draugiją. Draugijos "Saulė", "Zįbu
rys" ir "Rytas" buvo ryškiai juodašimtiškos-klerikalinės. 

Tačiau to meto sąlygomis, kai, V. Lenino žodžiais tariant, "beveik 
keturiems penktadaliams vaikų ir paauglių" buvo "atimtas liaudies švie
timas" ir kai liaudies masės carizmo buvo "apiplėštos švietimo, šviesos 
ir mokslo prasme" 13, tų reakcinių draugijų steigiamos mokyklėlės ir kny
gynėliai buvo teigiami reiškiniai. V. Leninas rašė, kad net zubatovinės 
legalios darbininkų organizacijos galų gale gali atnešti naudos darbi
ninkų klasei, jeigu jos žengia tam tikrą žingsnį pirmyn į kad ir miniatiū
rinį erdvės praplėtimą darbininkams H. 

Visos ŠiOS lietuvių kultūro~-švietimo draugijos, pažangios ir reakci
nės, suvaidino tam tikrą vaidmenį tuometiniame lietuvių visuomeniniame 
ir kultūriniame gyvenime ir toje ideologinėje kovoje, kuri ypač pagyvėjo 
po 1905-1907 m. revoliuci ių įvykių. Tačiau musų istorinėje literaturoje 
šių draugijų veiklos dar niekas nėra plačiau nagrinėjęs, ir šis darbas 
yra pirmas toks bandymas. Sio straipsnio apimtis neleidžia autoriui vie
nodai plačiai apsjstoti ties visų šių draugijų veikla, ir todėl autorius dau
giau dėmesio skiria pažangioms kultūros-švietimo draugijoms ( .. Lietuviš· 
kųjų knygynėlių draugija" ir "Sviesa"). taip pat "Vilniaus aušrai", kurios 
veikloje ypač ryškiai atsispindėjo tuometinio lietuvių visuomeninio ir kultu
rinio gyvenimo prieštaringumai 15. 

"Lietuvišklijų knygynėlių draugija" 

Viena pirmųjų lietuviškų kultūros-švietimo draugijų buvo "Liptuviš
kųjų knygynėlilĮ draugija" 16. Jj įsikūrė 1905 m. Vilniuje. Vienas veik
liausių draugijos kūrimo iniciatorių - P. Bugailiškis. Sios draugijos 
tikslai ir uždaviniai buvo taip apibudinti: 

"Sodžius pradeda atbusti. Zmonių dvasios reikalai užima kaskart 
žymesnę vietą. Pakilo gerų knygų reikalavimas. Bet tasai reikalavimas 
dar toli nėra pakankamas. Geros knygos mažai platinasi po sodžius. Jų 
vietą užima dažnai įvairios šiukšlės, kaip antai Sapnininkai, MageIonos, 

" .. Zarija", 1908 m. kovo 2i d .. [l;r. 13, p. 194-195. 
13 Le n i nas V. I. Raštai. T 19. p 117 . 
.. 2r. Le n i nas V. I. Raštai. T. 5, p. 412. 
"Vilniaus VaisI. V.' Kapsuko v. universiteto bibliotekininkystės katedroje šiais 

klausimais atliktas tam tikras tiriamasis daroas, ypač pažymėtini du diplominiai darbai: 
O. Cesnulevičiūtės .. Lietuvių kultilros-švietimo draugija .. Sviesa .... (IY58 m.) ir L. Slumb
revičiūlės-Kaminskien;'s "Vilniaus krašto kulturos-švietimo draugijos 1905-1907 m." 
(1959 m.) . 

.. "Lietuvos ūkininkas", 1906 m. vasario 2 d., Nr. 7, p. 99. 
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Gadzinkos ir kitos, kurios ne tik nelavina žmogaus proto ir dvasios, bet 
dar labiau migdina, atitraukdamos ii nuo tikrojo gyvenimo. 

Mūsų žmonės dar nemoka rinktis gerų knygų ir neturi kur pasirinkti: 
mūsų knygų platintojai - knygnešiai ir šiaip knygininkai - paprastai 
vartojo.tik tokį tavorą, kuris labiau perkamas, kaip pvz., minėtos aukščiau 
knygutės. Taigi pravesti kelią į sodžių geroms knygoms, pri pratinti žmo
nes prie skaitymo - yra vienas svarbiausių apšvietimo uždavinių. Tokį 
uždavinį turi pasistačiusi sau Lie~uviškųjų knygynėlių draugija" 17. 

Draugija išleido savo įstatus, išspausdintus 1905 m. "Vilniaus žinių" 
spaustuvėje, kuriuose nubrėžti draugijos tikslai ir darbo organizavimas IS 

Draugijos pagrindinis tikslas -- "kurti ir prilaikyti lietuviški knygy
nėliai po Lietuvos miestelius ir kaimus lietuviams - žmonėms pasiskai
tyti; reikalui atsiradus, tas pats gali būti daroma ir už Lietuvos sienų .. 
Draugijos nariais gali būti kiekvienas doras žmogus, moteris ar vyras, 
įmokėjęs per metus tris rublius ir apsiimąs pildyti šituos Draugijos įsta
tymus" 19. Draugija susideda ii; filijų, "filija paskiria vietas knygynėliams 
įkurti ir suranda žmones jiems vesti,- prižiūri jų vedimą, paduoda 
draugijos komitetui žinias ir taria, kur reikalinga įkurti savo apygardoje 
nauji knygynėliai, traukia draugijon naujus narius .. , siunčia savo atsto
vus draugijos suvažiaviman, suima ir komitetan nusiunčia visus surink
tuosius pinigus ... Bendruose draugijos reikaluose filija turi tris balsus". 

Vyriausias draugijos organas yra jos narių suvažiavimas, jis nustato 
bendrą draugijos veiklos krypt) ir jos knygynėlių komplektavimo te'ma
tiką; tarp suvažiavimų draugijos reikalus tvarko jos komitetas, jis "rū
pinasi knygynėlių sutaisymu ir pristatymu reikalingon vieton", papildo 
knygynėlių katalogą naujai išėjusiomis knygomis, surenka iš filijų pini
gus ir tvarko drdugijos finansus. Metų gale komitetas privalo atsiskaityti. 
už savo veiklą draugijos narių suvažiavime. 

Draugijos ·biudžetas buvo sudaromas iš narių įnašų, aukų ir iš lėšų, 
surenkamų iš draugijos organizuojamų masinitĮ priemonių (loterijų, spek
taklių ir I. 1.). 

Draugijos komitetą globojo "Lietuvos ūkininko" redakcija; šis laik
raštis savo puslapiuose plačiai nušviesdavo. draugijos ir jos filijų veiklą. 
skelbdavo jos metines ataskaitas, aukotojų sąrašus ir pan. Draugija kny
gynėlius sudarydavo, siųsdavo juos lilijoms ir toliau komplektuodavo per 
M. Piaseckaitės-Slapelienės ir E. Brazaitytės "Lietuvių knygyną" Vil
niuje 20. 

Prie draugijos įstatų buyo pridėtas "Knygynėlio katalogas", reko
menduojamosios literatūros rodyklė, pagal kurią steigiamiems knygynė
liams buvo sudaromi knygų rinkiniai. Rodyklė, kurioje iš viso yra 102pa
vadinimai, sudaryta iš trijų dalių: grožinės literatūros, politinės ber 
visuomeninių mokslų ir gamtos m<'kslų literatūros. Rodyklės turi nvs pasi
žymi ry~kia pažangia tendencija. Grožinės literatūros skyriuje - lietuvių, 
rusų ir užsienio rašytojai: F. Sileris, A. Mickevičius, H. Andersenas, 
I. Krylovas, L. Tolstojus, M. Valančius ("Palangos Juzė"). A. Baranaus
kas, A. Vienožinskis, V. Kudirka, Maironis, Zemaitė (dešimt pavadini
mų), Lazdynų Pelėda, Vaižgantas, J. Biliūnas, S. Matulaitis ir kt. Politi
nės literatūros skyriuje šalia smulkiaburžuazinio demokratizmo atstovų
P. Višinskio ir kl.- knygelių paminėta keletas marksistinės literatūros 
leidinių, pirmiausia K. Markso ir F. Engelso "Komunistų manifestas", 
K. Kautskio "Partija, klesa ir visuomenė", populiari rusų proletariato tar-

t7 .. Zarija", 1907 m. gegužės 30 d., Nr. I, p. 9. 
" Lietuviškųjų knygynėlių draugija, Vilnius, 1905, la p. t. Ten pat, p. 3. 
20 Ten p.t, p. 6. 
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pe Dikšteino knygelė "Kas iš kG gyvena". Gamtos mokslų skyriuje steng
tasi atrinkti geriausias knygas iš skurdžios tais laikais lietuviškos moks
linės populiariosios litt'ratūros. Rodyklėje visiškai nepaminėta religinė 
literatūra. Si rodyklė rodo pažangų draugijos pobūdį - jos narių sudė
tyje, be liberalinės lietuvių buržuazijos partijos -- "LTetuvių demokratų 
partijos"- šalininkų, buvo ir Lietuvos socialdemokratų partijos (LSDP) 
atstovų. Revoliucijos dienomis draugiją rėmė pa~angioji inteligentijos 
dalis ir priešakiniai kaimo g)<ventojų sluoksniai. 

Paskelbtose "Zarijoje" ir "Lietuvos ūkin'inke" draugijos 1905 m. ir 
1906 m. ataskaitose matome, kad pirmaisiais šios draugijos veikimo me
tais jai pasisekė surinkti 249,14 rb, o išleista 237,87 rb; beveik visa ši 
suma buvo panaudota knygoms pirkti ir joms įrišti. 1905 m. pabaigoje 
draugija turėjo 34 narius ir dvi filijas, per tuos metus ji Vilniaus, Kauno 
ir Suvalkų gubernijų įvairiose vietovėse buvo įkūrusi 24knygynėlius. 
Kiekviename knygynėlyje buvo po 80 knygų. 

1906 m. pajamų kiek sumažėjo, bet didesnė lėšų dalis taip pat buvo 
panaudota knygynėliams komplektuoti. 

1906 m. į draugiją įstojo dar 18 narių, buvo įsteigtos dar dvi filijos 
ir įkurta 15 naujų knygynėlių. 

Tokiu būdu 1906 m. pabaigoje draugija įvairiose Lietuvos vietose tu
rėjo 39 knygynėlius. Dauguma jų buvo įsteigta kaimo vietovėse, tačiau 
buvo ir miestuose: Vilniuje - du, Kaune, Marijampolėje, Vilkaviškyje
po vieną. Daugiausia draugijos knygynėlių buvo Kauno gubernijoje - 25 
(Ukmergės apskr.- 4, Zarasų apskr.-,6, Panevėžio apskr.- 5, Siaulių 
<Ipskr.- 4, Raseinių apskr.- 2 ir Kauno apskr.- I), Vilniaus gubernijoje 
buvo 8 knygynėliai (Vilniuje -- 2, Trakų apskr.- 3, Svenčionių apskr.--
3) ir Suvalkų gubernijoje - 6. Be to, Kybartuose bei Krosnoje (Suval
kų gub.) ir Vabalninke bei Galiniuose (Panevėžio apskr.) veikė filijos. 
1906 m. pabaigoje visuose šiuose knygynėliuose jau buvo apie 4 tūkst. 
knygų. "Atsižvelgdama į savo d\'ejų metų amžiaus darbą,- konstatuoja 
.draugijos valdyba savo ataskaitoje,- draugija šviesiai žiūri į savo ateitį. 
Įgijusi nemažą visuomenės užuojautą, ji tvirtai tikisi turėsianti ją ir to
liau. Tą gi užuojautą ji stato užvis aukščiau, kadangi be jos nė vienas 
viešas darbas negali turėti pasisekimo" 21: 

Tačiau draugijos valdybos optimistiški lūkesčiai nepasitvirtino. 
1907 m. draugijos veikla ūmai nutraukiama, vienas po kito likviduojami 
jos Imygynėliai lr filijos. Draugijos veiklos nutraukimo pagrindinė prie
žastis buvo prasidėjęs reakcijos siautėjimas. Draugija nors ir turėjo savo 
įstatus, tačiau jie nebuvo patvirtinti gubernatoriaus 22; ir ji, matyt, susi
kūrė, kaip daugelis kitų panašių draugijų,- revoliucijos pakilimo metais, 
jos steigėjų iniciatyva. Revoliucijos atoslūgio metais vietiniai valdžios 
organai skubiai uždraudė visų tų draugijų veiklą. 

Prieš "Lietuviškųjų knygyr.ėlių draugijos" knygynėlius kartu su žan
darais stojo ir kunigai. Būdingas šiuo atžvilgiu yra Vabalninko knygynė
lio likimas. "Lietuvos ūkininkas" 23 apie tai rašė: "Praeitą vasarą čia su
sitvėrė tarp ko kito būrelis knygoms skaityti. Iš pradžios knygų turėjome 
mažai. Paskui gi, atsiradus didesniam skaitytojų skaičiui, parsiųsdinome 
iš Vilniaus "knygynėlj" ir įtaisėme aptiekoj. Daugybė žmonių pradėjo 
skaityti. Bet skrajojančiam būriui užėjus ir Vabalninkų aptieką sukūIus, 
.. nebetekome mes ir knygyno: išnaikino jį dragūnai su policija. 

21 .. 2'arija", 1907 m. gegužės 30 d" Nr, I, p, 10; .. Lietuvos ūki inkas", 1907 m, 
birželio 6 d., Nr. 23, p. 358. 

" Nepaisant šio straipsnio autoriaus kruopščių ieškojimų archyvuose, nepavyko 
surasti kokio nors gubernatoriaus jsakymo, legalizuojančio šios draugijos veiklą. 

z3 .. Lietuvos ūkininkas", 1906 m. rugsėjo 20 d., Nr. 49, p. 568. 
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MŪS11 klebonui kun. Bižauskui nepatiko šis knygynas: jis pradėjo 
.atkalbinėti nuo skaitymo tų knygelių, vadindamas kai kurias iš jų niekam 
netikusiomis arba bedieviškomis; jis pats gi pradėjo tarp žmonių platinti 
visokias juodašimtiškas knygeles ... Iš viso pasielgimo ir jo žodžių aišku, 
kas mūsų klebonui labiausia rūpi. Jam nepatinka, kai žmonės jo nesi
klausę patys pradeda šviestis ii skaito tokias knygas, kurios parašo tikrą 
teisybę, parašo taipogi ir apie kunigų blogus darbus ... " 

Kitoje "Lietuvos ūkininko" korespondencijoje rašoma: "Salamiesčio 
miestely šviesą mylinčių žmonių buvo ikurtas knygynėlis. Jis jau gyvavo 
nuo 1905 m. Knygų jame buvo jau gana daug, ir daugiausiai mokslų. 
Nekurie žmonės, kunigo neklausydami, skaitė tas knygas ir nieko pikto 
jose nematė. Bet mūsų kunigas - garsus bedievių priešas ir jų raštų nai
kintojas. Užgirdęs, kad ikurtas Salamiesty knygynėlis, pradėjo ii ant 
pamokslą ir šiaip suėjimuosE' peikti, sakydamas, kad tam knygynėly visos 
knygelės bedieviškos. Dėlei konkurencijos ... isitaisė savo knygynėii, i kuri 
neužmiršo itaipinti ir šv. Kazimiero draugijos išleistų knygų, kaip "Ar 
bus geriau, kad socialistai gaus viršų" ir kitų panašių" 24. Tačiau to ne
pakako kunigui, jis apie pažangų knygynėli pranešė policijai. "Bet atsi
rasta Judos ir pakišta liežuvis,- rašoma toliau "Lietuvos ūkininke",
rugpiūčio 6 d. policija paėmė visus ten buvusius raštus". 

Tokių pavyzdžių, kai kunigai bendrai veikė su žandarais prieš "pir
meiviškus" knygynėlius, yra ir daugiau. 

Tačiau, nepaisant visų reakcijos jėgų pastangų, visiškai sunaikinti 
"Lietuviškųjų knygynėlių draugijos" švietėjiškos veiklos rezultatų joms 
nepavyko. Dalis knygynėlių atiteko kitoms kultūros-švietimo draugijoms, 
pirmiausia "Sviesai" ir "Vilniaus aušrai", dalis, vadinamosios jaunimo 
ratelių bibliotekos, toliau veikė nelegaliai. Sias nepartinio pažangaus jau
nimo organizacijas žandarai laikė Lietuvos socialdemokratų partijos kuo
pomis 25. Sių ratelių lozungas buvo "Sviestis ir šviesti". Sio tikslo jie siekė, 
steigdami bibliotekas, rengdami skaitymus, paskaitas, ivairius pasilinks
minimus, platindami žmonių tarpe laikraščius ir knygas 26. 

Švietimo draugija .. Šviesa" 

Ryšium su revoliucijos ivykiais is esmės pasikeitė kultūros-švietimo 
darbas ir Suvalkijoje. Prieš tai čia veikė tik rusiškų bei lenkiškų liaudies 
bibliotekų tinklas. Antai Kalvarijos apskrityje buvo dvi tokios bibliote
kos - Alytuje ir Simne 27. Tačiau nuo 1906 m. jų veikla žymiai susilpnėja, 
"nes gyventojai čia lietuviai ir visiškai nenori, o didelė dalis ir nemoka 
skaityti lenkiškas ar rusiškas knygas" 26. Vietoje jų nuo 1905 m. lietuvių 
inteligentų, apsišviet.usių valstiečių, moksleivių būreliai spontaniškai pra
deda kurti lietuviškus knygynėlius 29. Visų šių rateli!! veikla igauna orga
nizuotą pobūdi, isteigus Senapilyje (Marijampolėje, dabar Kapsuke) švie
timo draugiją .. Sviesa". Oficialus jos legalizavimo dokumentas skamba 
taip: 

,,1906 m. spalio 26 d. Suvalkų Gubernijos Draugijų reikalams žinyba, 
apsvarsčiusi Marijampolės miesto gyventojų Joanos ir K\lzimiero Grine
\'ičių, Veronikos Milčinskos ir Liudviko Ciplijausko pateiktąii draugijos 

.. "Lietuvos ūkininkas", 1908 m. rugsėjo mėn., Nr. 38, p. 414 . 

.. Zr. A n gar i e tis Z. Iš Lietuvos Socialdemokratų partijos praeities.-.. I<:omunis· 
tas", 1918 m. gegužės 9 d., Nr. 7, p. 63. 

Z. Zr. ten pat; apie jaunimo .. atelius žr. taip pat .. Lietuvos ūki inkas", 1909 m. 
birželio 3 d., Nr. 22, p. 198--199. 

27 Zr. LTSR CVIA, f. 1010, ap. 1, b. 1703, I. 14. 
2. LTSR CVIA, f. 1010, ap. I, b. 1893, I. 5 . 
•• Z·r ... Lietuvos ūkininkas", 1907 m. liepos 9 d., Nr. 28, p. 314. 
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"Sviesa" istatų projektą, kurią minėti isteigėjai nori atidaryti Marijam
polėje, ... nutarė, sutinkamai su visuotinai patvirtintom Š. m. kovo 4 d. 
taisyklėm, leisti. .. organizuoti Marijampolės mieste draugiją "Sviesa" 
su sąlyga, kad, vykdant numat) tą šios draugijos ista1JJose programą, bū· 
tinai būtų prisilaikoma veikiančiųjų istatymų ir valstybinių organų ypatin
gų patvarkymų" 30. 

"Sviesą" ikūrė vietiniai pažangūs inteligentai: Lietuvos demokratų 
partijos veikėjas gydytojas K. Grinius 31 ir jo žmona J. Griniuvienė, libe
ralinė lietuvių visuomenės veikėja, advokatas L. Ciplijauskas, 1905-
.1907 m. revoliL.lcijos laikotarpiu rėmęs socialdemokratus 32, vietinė moky· 
toja V. Milčinskiūtė. Be šių .. Sviesos" kūrėjų, draugijoje dirbo LSDP 
nariai ir aktyvūs 1905 m. revoliucinių ivykių dalyviai - valstietis J. Rim
ša ir smulkus prekybininkas J. Kačergis, žymus knygnešys ir pažangios 
spaurlos skleidėjas A. Baltrušaitis, siuvėjas J. Pūkas, inžinierius P. Vit
kauskas, liberalas, Rusijos I Valstybės Dūmos atstovas, it daug kitų. 
daugiausia pažangių valstiečių be kokios nors aiškios partinės linijos. 

Caro saugumo organai "Sviesą" klaidingai 'laikė glaudžiai susijusią 
su LSDP organizacija 33. "Zandarai,- rašo Z. Angarietis,- i Jaunimo ra
telius žiūrėjo kaip i LSDP kuopas, matyti, žandarai taip pabūgo LSDP. 
kad jiems socialdemokratai vaidenosi kiekviename žingsnyje. Pav., jie 
prie socialdemokratų priskyrė Bulotą, Bortkevičienę ir net kunigą Ambra
zevičių" 3!.. 

"Sviesa" buvo liberalinė švietimo draugija, artima Lietuvos demokra· 
tų partijai, tačiau joje dalyvavo ir socialdemokratai, pagyvindami jos 
veiklą ir kovingumą. 

Lietuvos revoliuciniai socialdemokratai "Sviesos" ikūrimą sutiko tei
giamai. V. Kapsukas·Mickevičius straipsnyje "Mūsų kunigai ir jų darbai" 
pabrėžė jos reikšmę kovoje prieš klerikalinę ideologiją: " ... neseniai isi
kūrusi Suvalkų gubernijoj "Sviesa", be abejonės, greitai pralenks kunigų 
"Ziburius .... 3S. "Naujoji gadynė", informuodama savo skaitytojus apie 
šios naujos švietimo draugijos ikūrimą, kviečia ją palaikyti. "Kiekvienam, 
tikrai mylinčiam apšvietimą, patarčiau prie "Sviesos" prisidėti,- tegul ji 
auga ir platinasi suvalkiečių naudai" 38. 

Pagal istatus 37 draugija pagrindiniu savo uždaviniu užsibrėžė: "Pla
tinti švietimą tarp Suvalkų gubernijos gyventojų. Siekdama to tikslo. 
draugija organizuoja: I) mokyklas vaikams, 2) vakarinius kursus, 3) pa
skaitas ir mok!<linius pasikalbėjimus. 4) bibliotekas ir knygų parduotuves, 
5) vakarus ir spektaklius, 6) leidžia knygas ir kitus spaudinius, 7) šelpia 
neturtingus moksleivius . 

. . . Draugijos lėšas sudaro: I) nario mokesčiai 38, 2) aukos. 3) paja
mos iš knygų, lalkraščit), žurnalų ir brošiūrų pardavimo, 4) pajamos iš 
rengiamų vakarų, spektaklių, loterijų ir pan. priemohių . 

•• LTSR CVIA, f. 1009, ap. I, b. 741, I. 4 . 
.. G r i niu s K. (1866-1950) vėliai' tapo Lietuvos valstiečių liaudininkų partijos 

lyderiu, buvo buržuazinės Lietuvos pre7identu . 
•• Vėliau jis nutraukl savo ryšius su socialdemokratais ir buržuazinėje Lietuvoje 

ėjo aukštas pareigas teisingumo organuose. juose dirbo ir hitlerinės okupacijos metais . 
•• Zr. LTSR CVIA, f. 930, ap. I, b. 422, I. 4 . 
•• A n gar i e tis Z. Iš Lietuvos socialdemokratų partijos praeities.-.. Komunistas". 

1918 m. gegužės mėn. 9 d .. Nr. 7, p 63. 
'5 Kap suk a s V. Raštai. T. III. V., 1961, p. 105 . 
•• .. Naujoji gadynė", 1906 m. lapkričio 23 d., Nr. 28, p. 431. 
., LTSR CVIA, f. 1009, ap. I, b. 741. YCTaB o(!lIleCTBa .. CBeT" ( .. Sviesa") . 
•• Metinis nario mokestis buvo nustatytas 3 rb. Bet jis buvo per aukštas nepasi

turintiems, štai kodėl daugelis .. Svi.sos" skyrių nutarė sumažinti bežemiams darbinin
kams .. sąnario mokesti vietoj 3 rub. I rub. 80 kap. metams". Zr ... Lietuvos ūkininkas". 
1907 m. gruodžio 10 d., Nr. 51, p. 755. 
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__ .Draugijos nariu gali būti kiekvienas pilietis, vyras ar moteris, 
kuris pripaž;sta draugijos ;status ... Draugijos nariai nemokamai nau
dojasi draugijos jsteigtomis mokyklomis ir bibliotekomis. Draugijos 
narys, per metus neišmokęs skaityti ir rašyti, gali būti pašalintas 
iš draugijos ... 

_ .. Aukščiausias draugijos organas yra visuotinis narių susirinki
mas .. , kuris renka iš savo narių tarpo vieneriems metams septynių as
menų draugijos cen trini komitetą ... 

. . . Centrinis komitetas renkasi kas mėnesi, o prireikus ir dažniau Ma
rijampolės mieste ... Draugija turi savo skyrius. Skyriai tvarko savo vieti
nius reikalus savo visuotiniuose susirinkimuose ir per savo komitetus ... "39 

Pabrėžtinas draugijos jstatų demokratiškumas. Draugijos nariu 
galėjo būti kiekvienas be luomo. tautybės lr religijos skirtumo. Toks na
cionalinis ir religinis pakantumas buvo svetimas Lietuvos reakcinėms ir 
ypač klerikalinėms draugijoms. Apie ši .. Sviesos" skirtumą nuo klerikalų 
švietimo draugijos ,.Ziburio" rašė .. Naujoji gadynė": .... Sviesa" noriai pri
ima kiekvieną, kuriam rūpi apšvietimo klausimas, klerikalai, neva rūpin
damiesi apšvietimu, pirmų-pirmiausia nori isiskverbti i žmogaus vidų ir 
pasiteirauti, ar jis geras .. katalikas". Jiems rūpi ne tiek apšvietimas, kiek 
katalikystė ..... Ziburys" pirmoj eilėj statė tikėjimo neapykantą ... Visai 
kitoki ispūdj daro bešališka, tikrai apšvietimo platinimą sau už tikslą 
bepasistačiusi .. Sviesa" "40 • 

.. Sviesos" steigiamasis susirinkimas jvyko 1906 m. lapkričio mėn. 
19 d. u 

1907 m. vasario 19 d. ivykusiame Senapilės .. Sviesos" visuotiniame 
susirinkime, kuriame rlalyvavo 46 atstovai, draugijos valdybos pirminin
ku buvo išrinktas K. Grinius, pavaduotoju jis pasikvietė Jašinską ir Ra
dušj, abu Vilkaviškio skyriaus narius, sekretoriumi - L. Ciplijauską 42 • 

.. Sviesa" nuo pat pirmųjų savo veikimo dienų išvystė nepaprastai in
tensyvią veiklą. Iki 1907 m. pradžios ji jsteigė .. mokyklėlę" Antanave ir 
Marijampolėje, suorganizavo kursus .. suaugusiems prasilavinti, kaip rei
kia mokyti vaikus, idant toliau galėtų kitus vaikus mokinti", jkūrė .. Svie
sos" skyrių Pilviškiuose ir leido steigti tokius pat skyrius Kybartuose, 
Sasnavoje, Naumiestyje. Jos narių skaičius išaugo iki 200 . 

.. Sviesa" tuoj jsijungė j Lietuvos kultūrini gyvenimą. Į Vilnių buvo 
išsiųstas .. Sviesos" delegatas pasveikinti pirmąją Lietuvių dailės parodą 43 • 

.. Lietuvos ūkininke" buvo paskelbtas .. Sviesos" .. Atsiliepimas", ku
riame ji, pranešdama visuomenei apie draugijos tikslus :;kleisti švietimą, 
.. meldžia visų gerų žmonių siųsti pašalpas pinigais, knygomis ar kitokiais 
tinkančiais daiktais ... lietuviškoms mokykloms ir knygynams steigti Su
valkijos gubernijoje"". 

Sekančiame visuotiniame .. Sviesos" narių susirinkime draugijos vaI
dyba jau galėjo pranešti apie naujus draugiios atliktus darbus. Būtent, 
bt;vn gautas leidimas .. Sviesos" nario Z. Kriaučiūnienės vardu jsteig!i 
Marijampolėje pradinę mergaičių mokyklą. Buvo paskirtos penkios. mo
kytojos vadovauti liaudies mokykloms. Jos praėio paruošiamąjj kursą iš 
lietuvių kalbos gramatikos, pedagogikos, aritmetikos ir geografijos. Viena 
šių mokytoių ėmė dirbti Antanavo mokykloje. Pradėta rūpintis organi
zuoti mokyklas Padavinyje ir kai kuriuose dvaruose. Marijampolėje buvo 

•• LTSR CVIA, f. 1009, ap. 1., b 74i. VCTas 0611lerTSa .. CBeT" ( .. Sviesa"), p. 2-24 . 
•• ,.Naujoji gadynė", 1906 m. lapkričio 23 d., Nr. 28, p. 431. 
" Zr ... Lietuvos ūki inkas", 1907 m. sausio 3 d., Nr. I, p. 5 . 
.. Zr ... Lietuvos ūki"inkas", 1907 m. kcwo 15 d .. Nr. I I. p. 171. 
.. 2'r ... Lietuvos ūkininkas", 1907 m. sausio 3 d., Nr. I, p. 7 . 
.. Ten pat. 
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suorganizuotas knygynėlis, kuris turėjo 160 lietuviškų knygų. Toks pat 
knygynėlis buvo įkurtas ir Antanave. Pradėta rūpintis surengti "Sviesos" 
vakarą ir jame parodyti pjesę. Pradėjo aktyviai veikti penki "Sviesos" 
skyriai (Marijampolėje, Vilkaviškyje, Pilviškiuose,.!5ybartuose ir Sasna
voje). Sie skyriai taip pat ėmi' kurti knygynėlius, organizuoti vakarus '5. 
1907 m. balandžio 15 d. Liudvinave įvyko "Sviesos" skyriaus steigiamasis 
susirinkimas, kuriame buvo nutarta pirmiausia įsteigti knygynėlį '6. Tuo 
pat metu LSDP nario J. Rimšos iniciatyva buvo įsteigtas ir Gižų "Sviesos" 
skyrius. 1907 m. pavasarį įsikūrė "Sviesos" skyrius ir Sakiuose. Tų pat 
metų liepos 29 d. šis skyrius jau surengė vakarą, kuriame parodė kome
dijas "Dėdė atvažiavo" ir "Amerika pirtyje", suorganizavo biblioteką su 
200 knygų; čia pradėta rūpintis sekmadienio kursų organizavimu beraš
čiams 47. Nuo Sakių skyriaus rugsėjo 15 d. į atskirą skyrių atsiskyrė 
lukšiečiai. Vienas pirmųjų Lukšių skyriaus nutarimų buvo įsteigti knygyną 
(skaityklą) . 

Rugpiūčio 4 d. Gražiškiuose įsisteigė "Sviesos" skyrius, į kurį įsirašė 
26 asmenys, jų tarpe 4 moterys. Pirmininku buvo išrinktas 1905 m. revo
liucinių įvykių dalyvis P. Eidukaitis '8. Vienas pagrindinių šio skyriaus 
E,keltų uždavinių buvo organizuoti draugijos biblioteką ir dainininkų 
grupę 49. 

"Sviesos" skyriai įsikūrė ir Lankeliškiuose; čia 1907 m. lapkričio mėn. 
17 d. buvo atidaryta vieša skaitykla-knygynas su 200 knygų 50. 

1907 m. gruodžio 23 d. Marijampolėje įvyko "Sviesos" draugijos at
stovų susirinkimas, kuris parodė, kad "Sviesa" per metus žymiai išau
go - turi 13 skyrių ir apie 450 aktyvių narių, beveik kiekvienas skyrius 
jau turi knygynėiį, kurių bendras knygų fondas sudaro apie 2500 knygų, 
surengta 10 vakarų su vaidinimais, suorganizuota keletas mokyklų, pra
vesta paskaitų ir kt. 51 

Susirinkime buvo priimta eilė nutarimų toliau "Sviesos" veiklai plėsti. 
Buvo numatyta Marijampolėje organizuoti pedagoginius kursus moky
tojams ruošti, mokytojų trūkumą pašalinti buvo numatoma, legalizuojant 
"nepatentuotus" mokytojus (daraktorius). Ypatingas dėmesys buvo at
kreiptas į mokyklų, tiek valdinių ("ministerinių") , tiek ir privačių, stei
gimą. Buvo priimtas kompromisinis nutarimas - steigiant mokyklas. 
bendradarbiauti su "Žiburiu", tačiau "nepasiduoti klerikalizmui". Svarbus 
uždavinys buvo platinti pažangius laikraščius "Žariją", "Vilniaus žinias", 
"Lietuvos ūkininką". Buvo nutarta "praplatinimui žinių apie "Sviesą" iš
leisti knygutę, pa aiškinančią, kuo skiriasi "Sviesa" nuo kitų draugijų". 
Taip pat buvo nutarta .rinkti pinigus ir steigti komitetus moksleiviams 
šelpti, "nes einanti mokslus jaunuomenė tai Lietuvos viltis ir ateitis". 

Kartu susirinkime buvo atkreiptas dėmesys į kai kuriuos nukrypi
mus, pasireiškiančius skyrių veikloje. "Sviesos" skyriams buvo "patarta 
neužsiiminėti tokiais dalykais, kurie neįeina į "Sviesos" programą, kaip 
rinkimas "Sviesos" vardu pinigų bažnyčiai statyti", arba "pirkimas "Svie
sos" vardu akcijų pirklinių dlaugijų" 52, 

Sis susirinkimas davė akstiną draugijos veiklai toliau vystyti. Mari
jampolėje nuo gegužės I d. draugija įkūrė "Moteriškų darbų mokyklą
dirbtuvę", kurioje turėjo būti mokoma siūti ir virti, o vakarais - "skaityti, 
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" lr. "Lietuvos ūki inkas", 1907 m. kovo 15 d., Nr. II, p. 171. 
.. lr. "Lietuvos ūkininkas", 1907 m. gegužės 16 d., Nr. 20, p. 308. 
n lr. "Lietuvos ūkininkas", 1907 m., spalio 3 d., Nr. 40, p. 595-596 . 
.. 1941 m. sušaudytas fašistų. 
" "Lietuvos ūki inkas·, t907 m. rugsėjo 8 d., Nr. 32, p. 481. 
50 "Lietuvos ūkininkas·, 1907 m. rugpiūčio 29 d., Nr, 30, p. 522. 
OI "Zarija", 1908 m. sausio 22 d., Nr. 4, p. 59 . 
.. "Lietuvos ūki inkas", 1908 m. sausio 16 d., Nr. 3, p. 41-42. 



rašyti, skaičiuoti, vesti naml! ūkio knygas (pradžia buhalterijos), kaip 
sveikatą palaikyti, trumpos žinios iš, geografijos ir Lietuvos istorijos" 53. 

Be to, gubernatoriui buvo pateiktas prašymas leisti ikurti Marijam
polėje parengiamuosius kursus norintiems laikyti egzaminus i pradinės 
mokyklos mokytojų ir kai kurias kitas specialybes 54. 

1908 m. viduryje draugija jau turėjo 17 skyrių (Bartnikuose, Gižuo
se, Gražiškiuose, Griškabūdyje. Keturvalakiuose, K:ybartuose, K:rosnoje. 
Lankeliškiuose, Liudvinave, Lukšiuose, Marijampolėje, Naumiestyje, Pil
viškiuose, Sasnavoje, Sakiuose, Vilkaviškyje, Višakio Rūdoje. Draugijoje 
buvo jau 600 narių. 

Draugija atliko nemažą masini kultūrini darbą Suvalkijos gyventojų 
tarpe. Marijampolėje, Sakiuose ir daugelyje kitų skyrių buvo suorganizuoti 
vakarai (iš viso apie 20) su vaidinimais (buvo pastatytos A. Cechovo, 
J. Zemaitės, S. Zemkalnio ir kt. pjesės), paskaitomis apie V. K:udirkos 
gyvenimą ir kūrybą buvo atžymėtas šio rašytojo jubiliejus (Marijampo
lėje, Sakiuose, Liudvinave). Daugiausia buvo rengiami literatūriniai va
karai, pradėtas skaityti ciklas iš lietuviškos spaudos istorijos, skaitomi 
referatai gamtos mokslų, medicinos ir kt. klausimais. Ypač populiarūs 
buvo vadinamieji "šviesiečių skaitymai", kurių metu, be referatų, buvo 
skaitomos ištraukos iš literatūros ar populiarių mokslo veikalų, idomesni 
periodikos straipsniai. Buvo praktikuojami ir "gyvieji paveikslai". Ma-' 
rijampolėje suorganizuotas liaudies dainų choras. "Sviesiečių" kultūrinės 
priemonės paprastai turėjo dideli pasisekimą, jas lankė ne vien lietuviai, 
bet ir kitų tautybių žmonės. 

Visi "Sviesos" skyriai savo steigiamuosiuose susirinkimuose numatė 
ųrganizuoti "knygynus" (bibliotekas·skaityklas), ir dauguma skyrių spėjo 
juos jkurti. 

Steigdama bibliotekas, "Sviesa" griežtai laikydavosi "Cenzūros ir 
spaudos jstatų" nustatytos tvarkos, tačiau toli gražu ne visada guber
natorius leisdavo "Sviesai" jsteigti savo knygyną. Antai gubernatorius 
neleido atidaryti knygyno Didvyžio skyriui. "Jau buvom ir knygų prisi
pirkę knygynui ir skaityklai, tikėdamiesi, kad gubernatorius neužstos mums 
kelio šviesai platinti, bet apsirikome, todėl knygyną turim· parduoti. .. ",
skundžiasi Didvyžio švies iečiai "". 

Atrodo, kad "Sviesos" centras nesudarė jokios instrukcijos bibliotekų 
steigimo reikalu ir neparuošė jokių tipinių bibliotekos nuostatų. Todėl 
,.Sviesos" skyrių bibliotekų naudojimosi taisyklės buvo nevienodos. Pa
vyzdžiui, Sasnavoje biblioteka galėjo naudotis "ne tik sąnariai draugijos, 
bet ir pašalinės ypatos, kurios jneš kas mėnesi po 10 kap. ar nuo kny
gutės mažiausiai 1 kap.- didžiausios 3 kap." 56 Liudvinavo skyriuje stei
giamajame susirinkime buvo nustatyta, kad "naudotis knygynu gali tik
tai sąnariai ir knygą paėmę sąnarys ... turi sugrąžinti ją i dvi savaites"57. 
Bet kiek vėliau ši praktika buvo pakeista, būtent: "Duoti skaityti knygas 
visiems tiems, kurie užsimokės po 10 kap. kas mėnuo. Laikraščius duoti 
skaityti dykai" 58. K:eturvalakių skyriuje "naudotis knygynu gali ne tiktai 
nariai, bet ir pašalinės ypatos, imokėjusios 5 kap. mėnesiui, o metams 
50 kap. ir knygą paėmęs iš knygyno turi sugrąžinti ne vėliau dviejų mė
nesių" 59 • 

., .. Lietuvos ūkininkas", 1908 m. kovo 12 d., Nr. 11, p. 149. 
" Ten pal. 
55 "Lietuvos 'lkininkas", 1908 m. birželio 11 d .• Nr. 24, p. 276. 
, ... Lietuvos [Iki inkas", 1907 m. vasario 5 d., Nr. 7, p. 106. 
" .. Lietuvos llkininkas", 1907 m. gegužės 16 d .• Nr. 20, p. 308. 
" "Lietuvos ūkininkas". 1907 m. gruodžio 19 d., Nr. 51. p. 755. 
" .. Lietuvos ūkininkas", 1908 m. kovo 6 d., Nr. 10, p. 139. 
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Per trumpą savo veikimo laiką .. Sviesos" knygynėliai negalėjo smar
kiai išaugti ir išplėsti savo darbo, retai jų fondas prašokdavo 250 knygų. 
Vienas stambiausių .. Sviesos" skyrių _. SakitĮ - savo knygynėlyje turėjo 
550 pavadinimų knygų. Sis knygų rinkinėlis buvo--sudaromas iš ivairiau
sių šaltinių, didesnę knygų dali .. Sviesos" skyrius nupirkdavo Marijam
polėje Paketurio 60 knygyne, kuris pardavmėjo .. pirmeivišką" literatūrą. 
Nemaža knygų buvo surenkama iš narių. Atsiliepdami i .. Sviesos" centro 
komiteto, taip pat atskirų jos skyrių kreipimąsi i visuomenę spaudoje, 
kai kurie autoriai dovanodavo savo knygas draugijai, pavyzdžiui', .. gyvu
lių gydytojas M. Veitas prisiunt.'- 20 egz. savo knygos .. Apie kiaules" "8'. 
Kai kurie asmenys tuo tikslu sušelpdavo draugiją ir pinigais. 

Liudvinavo skyrius nutarė kreiptis pagalbos i Amerikos .. Lietuvą" ir 
.. Vilniaus žinias", i visas redakcijas, .. kad sušelptų mūsų draugiją savo 
raštais. nes mes, išgavę valdžios leidimą, atidengiame Liudvinavo viešą 
knygyną-skaityklą, nes tuo tarpu jaunutei draugijai trūksta lėšų" 62 • 

.. Sviesos" bibliotekėlių knygtĮ fondas griežčiausiai skyrėsi nuo kleri
kalinių draugijų bibliotekų, kuritĮ fonde viešpatavo religinė literatūra . 
.. Sviesos" knygynėliuose jos arba ,isai nebūdavo, arba ji sudarydavo ne 
daugiau kaip I %. Pateikiame Lankeliškių .. Sviesos" skyriaus bibliotekos 
fondo sudėti, kuri buvo būdinga ir kitų knygynėlių fondams: .. Skaityklos 

'knygyne yra 232 egz., kurių ž) mią vietą užima paaukotos knygos. Di
džiausias knygyno skyrius tai beletristika - apie 32%, ekonomijos, socio
logijos, politikos - 22,5%, gamtos mokslai - 10,9%, higiena-medicina-
8,8%, ūkininkystė - 7%, geografija-etnologija, istorija, biografija-
5,2%, kiti skyriai, kaip dvasiškasis, teatralinis, poezija ... , turi 1,7 iki 
0,8%" 63. 

Kai kuriuose skyriuose knygynėlio komplektavimo klausimai buvo 
svarstomi skyriaus narių susirinkime. Pavyzdžiui, Pilviškių skyriaus 
1907 m. spalio :!O d. susirinkime tarp kitų klausimų buvo apsvarstytas ir 
bibliotekos klausimas ... Prie galo buvo patarta Kačergienei, bibliotekinin
kei, kad ji savo knygynui, kuriuo naudojasi Pilviškių šviesiečiai, išrašytų 
sekančias knygas: Darbas ir kapitalas, Smertis, Parmazonai, Pragaro 
gelmėse, Apie žemę ir kitus svietus, Apie gyvulių ligas, Kada ir kokiu 
būdu gali pasibaigti svietas ir Vilniaus kalendorių" 64. Ypač populiarios 
buvo J. Adomaičio-Serno knygos gamtos mokslų klausimais ... Sviesos" 
Lukši'! skyr1aus korespondencijojE- pasakojama, kaip kunigai širsta ant 
pažangios krypties knygų, .. ypač ant tų, ką parodo skriaudžiamiesiems. 
iš kur kyla jų vargai. .. " 5; .. Sakių ir Lukšių .. Sviesos" knygynėliai turi 
(jas) visas ir pirmutinę vietą jose užima moksliškieji Serno veikalai. 
Įukšiečiai sako, kad Jeigu apskritai lietuviai laiko sau už garbę turėti 
toki gamtininką ir didi rašėją, kaip p. Sernas, tai tuo labiau mes luk;ie
čiai galime pasididžiuoti ir todėl kaipo iš mūsų parapijos kilusio žmogaus 
laikome už pareigą ir garbę turėti bent visus jo raštus" 68 • 

.. Sviesos" knygvnėlių fonduose buvo nemaža ir LSDP bei .. Sviesos" 
leidyklos 67 leidinių. Iš periodinių leidinių kiekvienas skyrius paprastai 
prenumeravo Lietuvos demokratų partijos organus .. Vilniaus žinias" ir 
.. Lietuvos ūkininką", dauguma skyrių turėjo ir LSDP laikraščius .. Nau-

o. 1908 m. šis knygynas iau pril<lausė š,iesiečiui A. Verbylai. 
o ... Lieluvos ūkininka,", 1907 m. kovo 15 d., Nr. II. p. 17l. 
82 .. Lieluvos ūkininkas", 1907 lr. gruodžio 19 d., Nr. SI, p. 755. 
03 .. Vilniaus žinios", 1908 m. lapkričio 5 d., Nr. 244, p. 2. 
Ol .. Lieluvos ūkininkas", 1907 m., spalio 3 d. Nr. 44, p. 655. 
" .. Vilniaus žinios", 1908 m. sausio 12 d., Nr. 10, p. 2 . 
.. Ten pal. 
.7 .. Sviesa" (1905-1906) - demokratir.ė bendrovė knygoms leisti, jsleigla P. Vi

šinskio ir J. Jablo~skio inicialyva Vilniuje. 
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jąją gadynę", "Skardą", "Zarij:)". Klerikalinės spaudos buvo vengiama. 
Archyvuose yra išlikę kai kuriti "Sviesos" skyrių knygų sąrašai, pavyz
džiui, Vilkaviškio, Pilviškių, KybartIĮ, Lankeliškių ir kt. skyrių 68, tačiau 
tuos sąrašus sudarė žandarai, uždarydami atitinkamus skyrius ir konfis
kuodarni jų knygynėlius, ir todėl jie negali parodyti viso šių knygynėlit! 
fondo, nes aišku, kad didžioji dalis labiausiai mėgstamų knygų buvo iš
skolinta skaitytojams. 

"Sviesos" knygynėliai buvo kur kas labiau lankomi ir jų knygos 
daugiau skaitomos, negu klerikalinių skaityklų. Sakių "Sviesos" knygy
nėlyje "iš 30 prisirišusiųjtĮ prie draugijos narių naudojosi ligi šiol kny
gomis tik 22 ypatos, per paskutiniuosius tris mėnesius (spalis-gruodis), 
perskaitytos tapo 178 knygos. daugiausia beletristikos (102 knygos), 
toliaus eina mokslinieji veikalai, gamtos mokslai (38 knygos)" 69. Lanke
liškių knygynėliu 1908 m. naudojosi 97 skaitytojai, o narių draugijoje tais 
metais buvo tik 16 7°. Tokiu būdu, čia pašaliniai skaitytojai sudarė nema
ią skaičių. Pilviškių skyriaus knygynėliu naudojosi net apie 200 žmonių. 
Turint galvoje, kad tai buvo tik' pirmieji "Sviesos" bibliotekų vystymosi 
žingsniai, šie rezultatai buvo nemaži. . 

"Sviesos" ir jos skyrių kultūrinis darbas buvo vykdomas visuomE'ni
niais pagrindais. ir "daug tų narių, žinoma, kad ne visi - tartum darbo 
skruzdės darbavosi, triūsė, rūpinosi, kad tik daugiau sau narių pritraukti, 
kad tik daugiau j žmones švi€sos paleisti, kad tik daugiau savo skyriaus 
lmygų ir turtų sukrauti" 71. 

Tačiau šviesiečiai savo darbe susidurdavo su nemaža is sunkumais, 
su klastingais jų švietėjiškos veiklos priešais. Pirmiausia tai buvo kata
likų bažnyčia - kunigai ir kl~rikalinė spauda. Juodašimtiškas "Saltinis" 
savo pirmajame 1907 m. numeryjp pradėjo šmeižto kampaniją prieš vos 
gimusią .. Sviesą". Jos steigiamąj! susirinkimą "Saltinis" pavadino "socia
listų mitingu", o jos steigėjus "tiligentais" ir "sicilikiškais tipais" 72. 

Salia klerikalinės spaudos, kuri nepraleisdavo nė vienos progos apšmeižti 
.. Sviesą" ir šviesiečius, šmeižto kampaniją prieš "Sviesą" išvystė 
taip pat ir kunigai, plačiai tam reikalui panaudodami bažnyčių sakyklas . 
.. Nespėjo dar jsikurti .,Sviesos" skyrius, kaip kunigai jau per pamokslus 
pradėjo keikt ir peikt, kad žmonės apsisergėtų nuo jstojimo j ją, kadangi 
tai esanti ne krikščionių draugija, o bedieviška, o kas svarbiausia, tai 
gali prisirašyti prie jos ir toks baisus priešas, kaip žydas arba liu
teris ... " 73 

Kunigai negalėjo dovanoti "Sviesai" jos bendradarbiavimo su social
demokratais, "cicilikais", kuriuos, esą, sudaro "pabėgę nuo gaspadorių 
bernai, bedarbiai, amatininkai ir tolygūs miesto drūmzlės" 7t. Aptarda
mas klerikalinės švietimo draugijos "Ziburio" bendradarbiavimo su "Svie
sa" galimybes, "Saltinis" stato kaip btItiną sąlygą "Sviesai", kad "visų 
pirma reikėtų pašalinti iš "Sviesos" "Skardą" ir jo šalininkus" 75. 

Ypač kunigų šmeižtai prie!; "Sviesą" paaštrėjo, augant šios demokra
tiniais pagrindais organizuotos švietimo draugijos pasisekimui liaudies 
masėse, palyginus su reakcine "aptemdinimo" draugija "Ziburiu", pra
randančia vieną poziciją po kitos . 

•• LTSR CVIA, f. 930, ap. I, b. 470, b. 443, 540-542, 545; f. 1006, ap. I, b. 142. 
!. 492. 493. 540, 541, 545 i r kt. 

.... VilniaIIs žinios", 1908 m. sausio 12 d., Nr. 10. p. 2. 
70 Zr. "Vilniaus žinios·, 1908 m. lapkričio 5 d., Nr. 249, p. 2. 
71 .. Lietuvos ftkininkas", 1908 m. spAlio B d., Nr. 41, p. 442. 
1z "Salti .• , 1907 m. sausio 2 d .. Nr. I, p. 3-7. 
73 .. Naujoji gadynė", 1907 m. gruodžio 27 d., Nr. 32, p. 509. 
" .. SaIti is·, 1907 m. sausio 2 d .. Nr. I. p. 7. 
7 •• ,Salti is·, 1907 m. balandžio 17 d., Nr. 16, p. 249. 
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Kovoje prieš .. Šviesą" kunigai taikė šlykščiausias priemones: šantažą 
ir atvirus grasinimus, insinuaciją ir intrigas, boikotą ir iskundimus. Nau
dodamiesi tuo, kad dalis .. Šviesos" narilĮ nebuvo atsikratę religinių prie
tartĮ, kunigai neduodavo jiem!> per išpažinti i§.!:išimo, grasindavo net 
ekskomunika, jeigu neišstotų iš .. bedieviškos" draugijos, baugindami 
pragaro ugnimi, priversdavo juos atsisakyti laikyti .. Šviesos" knygynė
lius savo butuose, skaityti .. Šviesos" knygas, lankyti jos vakarus, skai-
tymus ir t. t. . 

Lankeliškių .. Šviesos" skyriaus ataskaitoje skundžiamasi kunigų 
agitacija prieš .. Šviesą" ... Draugijos narių šiemet yra 16, pernai gi išsyk 
buvo prisirašę 28 nariai, bet, kunigams keletą kartų iš sakyklos iškeikus . 
.. Šviesą", daugelis narių dėl tėvų, giminių arba žmonių persekiojimo 
išstojo" 76. 

Korespondencijoje iš Griškabūdžio, pavadintoje .. Tėvų tamsumas", 
rašoma: .. Tėvai, kaip jmanydami, persekioja vaikus. Taip antai, Zečkalnių 
M. Štrimas sudegino savo sūnaus J. knygutę .. Parmazonas", o jeigu 
kokią nematytą dar jam knygutę parsineša· iš kur, tai ją pirmiausia per
cenzūruoja. Jeigu .. bunto" neranda, tai atiduoda, o jei randa, tai i .. pra
garą" mėta. Jeigu rusišką parsineša, tai tuoj žiūri, ar nėra kur paminėt2 
Markso ar Bebelio vardų ... " 77 

Atsilikusius tėvus prieš .. Š\'iesos" draugiją kurstydavo kunigai. Kokie 
šmeižto jie šiam tikslui griebdavosi, rodo jų suredaguotas ir platinamas 
juodašimtiškas lapelis .. Į tėvu, lietuvius". 

Šio laiško originalo mums nepasisekė surasti archyvuose, o lietu
viškoje spaudoje buvo paskelbtaf; tik trumpos jo ištraukos. Visas jis išliko 
tiktai rusų kalba 78, išverstas pagal Suvalkų gubernijos žandarų valdybos 
užsakymą· 

Sprendžiant iš laiško teksto, jo stiliaus bei turinio, laiškas buvo sura
šytas juodašimčio kunigo (veikiausiai marijampoliškio prelato J. Anta
navičiaus), isiutusio prieš viską, kas buvo pažangu, kas prieštaravo 
aptriušusiai bažnytinei dogmai. 

Laiško tikslas, be abejo, buvo ne tik apjuodinti visuomenės akyse 
,.Šviesos" ir jos vadovų reputaciją, bet ir suteikti caro .. žvalgybos" orga
nams indicini dokumentą prie; .. Šviesą" ir jos narius. Pastarasis tikslas 
buvo pasiektas: laiškas pateko šviesiečius tardžiusiam žandarų rotmistrui 
Kislinskiui, be to, jis buvo plačiai panaudotas, sudarant jų bylą ir kal-
1.inamąji aktą. 

Laiško pradžioje tariama~: tėvas, išleidęs savo sūnų mokytis i Mari
jampolės gimnaziją, skundžiasi, kad, šios mokyklos paveiktas, jo sūnus 
pradėjo domėtis .. amoraliomis" knygomis ir pats pasidarė .. judošium 
ir bedieviu". Visą .. velnišką darbą gimnazijoje dirba ot sau daktarėlis 
Grinpvičius, kuris, baigęs mokslus Maskvoje, prisipildė čia rusų nihilis
tinės partijos dvasios". jo .. moteris - pilna velniškos puikybės, veidmainė, 
iš1.virkus, begėdė" - ir kiti .. ištvirkėliai šviesiečiai, jų tarpe advokatas 
Ciplijauskas, veterinorius Jasinskas, teisėjas Rudvalis, valstiečiai Mičiulis, 
Rimša, mokiniai Mačys, Vabalas ir kt" Jų tikslas istumti lietuvių jauni
mą .. j bedievystę, ištvirkimą, banditizmą" 79. 

Toliau laiško autorius savo tulžį lieja prieš šviesiečių organizuoja
mas priemon~, ypač jų statomas komedijas, kuriose .. jie išjuokia tikė
jimą, pamaldas ir bažnyčios apeigas". Ne mažiau jis itūžęs ir prieš vadi· 
namuosius .. demokratinius vakarus", kur gimnazistai susitikdavo Sll 
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paprastais darbo žmonėmis. Griniuvienę jis kaltina draugyste su .žydais 
ir ypač tuo, kad ji padėjo vainiką ant caro žandarų nužudyto žydų jau
nuolio revoliucionieriaus kapo. 

Laiške šlykščiausiais žodžiais apibūdinama "Šviesos" veikla. Jame 
"Šviesa" kaltinama, kad jos itakoje mažai mokinių ėjo i rekolekcijas, 
"judošiškai išpažinti atliko". Jos Marijampolės bibliotekoje "pilna knygų 
biauriausio turinio". Į "Šviesos" narius isirašę "išdykėliai, pijokai, cicili
kai, socialistai, piemenys ir kiti asmenys, kurie daro Lietuvai gėdą". "Jie 
vadina save pirmeiviais, o katalikus atžagareiviais. Pirmeivis tai netikin
tis bedievis. Tokie pirmeiviai - tai vis "Žarijos", "Lietuvos ūkininko", 
"Vilniaus žinių" rašytojai". 

Lietuvos tėvai laiške kviečiami paskelbti boikotą "Šviesai", neleisti 
vaikų i Marijampolės gimnaziją, drausti jiems imti ir skaityti knygas iš 
"Šviesos" knygynėlių, lankyti šviesiečių susirinkimus, vaidinimus ir ypač 
jų "demokratinius vakarus". 

Jau nuo pat "Šviesos" isikūrimo caro žvalgybos organai idėmiai 
sekė jos veiklą, rinko apie ją medžiagą. Patekęs i jos rankas šis laiškas 
buvo signalas žandarams kartu su reakcionieriais bendrai pulti "Šviesą". 

Akciją prieš "Šviesą" žandarai rengė labai slaptai. Marijampolės ir 
Kalvarijos apskrityse medžiagą bylai ruošė vietinis žandarų viršininkas 
rotmistras Kislinskis, daugiausia pasidarbavęs šioje byloje, Vilkaviškio 
ir Vladislavo apskrityje - rotmistras Krušinskis. Koordinuoti jų veiks
mams ir vadovauti jiems gubernijos žandarų valdybos viršininkas i Mari
jampolę iš Seinų komandiravo igudusi "ochrankos" darbuotoją papulkinin
ki Senkovski ao. Zandarams nemaža padėjo "Šviesos" viduje atsiradę provo
katoriai - i "Šviesą" ir net i LSDP pralindęs Vincas Pranas Leveckis ir 
Juozas Bartuška 81. Yra išlikę~ "visiškai slaptas" Vilkaviškio ir Kalvarijos 
žandarų valdybos viršininko raštas Suvalkų gubernijos žandarų VIršinin
kui, kad suimtąji ryšium su "Šviesos" byla Levecki, jam padėjusi pa
traukti atsakomybėn toje pačioje byloje valstieti Justą Lukši ir suteikusj 
žandarams kai kurių slaptų žinių, jis paleidęs iš arešto 82. 

Daug "Šviesos" narių socialistų iskundė Marijampolės gyventojas 
V. Penčyla .a. 

Likviduojant "Šviesą", buvo numatyta padaryti kiek galima vienu 
laiku kratas bibliotekų patalpose, jų vedėjų, taip pat pagrindinių drau
gijos veikėjų butuose, "nukreipiant savo priemones pirmiausia prieš jau 
žinomus asmenis, ir pirmiausia prieš tuos, kurie žvalgybos organų buvo 
užregistruoti" 81. Ypač žandarai stengėsi nustatyti, kad "Šviesos" nariai tu
rėję ryšių su LSDP ir Bundu. Viename pranešime Varšuvos generalguber
natoriaus padėjėjui politiniams reikalams Suvalkų gubernijos žandarų vai
dybos viršininkas rašo, kad agitaciniam darbui, kuri vykdė "Šviesos" 
nariai, "vadovavo Mickevičius, vadinamas Jaks-Tyris 85 ..• kuris nele
galioje literatūroje pasirašo pavarde "Vincas Kapsas ... " 86 Norėdami žūt 
būt paversti "Šviesą" socialdemokratų organizacija, žandarai kai kuriuos 
"Šviesos" vadovus - buržuazinius veikėjus ir LDP narius, kaip, pavyz
džiui K. Grinių, pavadino "žymiausiais Lietuvos socialdemokratų darbi
ninkų partijos veikėjais Suvalkijoje" 87. Zandarai norėjo irodyti, kad 

.0 2r. LTSR CVIA. f. 930, ap. I. b. 422, I. 9. 
81 Zr ... Komul1istas", 1918 m. balandžio 25 d., Nr. 5, p. 35 . 
• 2 Zr. LTSR CVIA, f. 930, ap. I, b. 422, p 134. 
83 2r ... Komunistas", 1919 m. sausio 10 d., Nr. 9, p. 4 . 
.. 2r. LTSR CVIA. f. 930, ap. I. b. 422, I. 10 . 
• , Tokia pavarde V. Kapsuk~ 1905 m. gruodžio 15(28) d. suėmė žandarai ir kali· 

no Kalvariios kalėiime . 
•• LTSR CVIA. f. 930, ap. I, b. 422, I. 373 . 
• 7 Ten pat, I. 379. 
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kultūros-švietimo draugija "Sviesa" iš tikrųjų yra pavojinga politinė orga
nizacija, "nukreipta prieš esamąją santvarką"_ Suvalkų žandarų valdybos 
viršininkas, apibendrindamas visą surinktą medžiagą "Sviesos" klausimu, 
rašo, kad "nurodyta draugija yra socialdemokJ:.atų organizacija, kurios 
visa veikla yra nukreipta savo idėjoms įgyvendinti, ir todėl neabejotinai 
žalinga ir nusikalstamo pobūdžio" 88. 

Žandarų akcija prieš "SviEsą" prasidėjo 1908 m. rugsėjo 22 d. Pir
mieji aliarmuojantieji signalai apie represijas prieš "Sviesą" Vilniaus 
spaudoje pasirodė jau tų metų spalio 1 d.: "Žandarai krato visus "Svie
sos" skyrius· ir suėmi!1ėja "šviesinius" ypač valdybos narius... Iki šiol 
suimti: J. Kačergis, J. Akelaitis, Naruševičius... numanu, kad "Sviesa" 
bus uždaryta ir daugelis narių atsakomybėn patraukti" 89. Buvo suimtas 
ir visas "Sviesos" Centro komitetas (K. Grinius, P. Vitkauskas, L. Cipli
jauskas, A. Verbyla ir kL). Kratų metu bibliotekose ir ypač privačiuose 
šviesiečitĮ butuose. buvo rasta šiek tiek nelegalios literatūros, pavyzdžiui, 
pas V. Naruševičių buvo rasta K. Markso, F. Engelso, Lasalio knygų, 
pas P. Ciplijauską - "Iskros" numerių, Lietuvos socialdemokratų partijos 
atsišaukimas, pas P. Cėbatorių ir eilę kitų "Sviesos" narių - "Komu
nistų manifestas", pas K. Grinių - tarp kitų leidinių ir V. Lenino "Ką 
daryti?" ir 1. 1.00 Dar prieš tai, 1908 m. rugsėjo 18 d., Suvalkų guberna
torius išsi rūpi no iš Varšuvos generalgubernatoriaus Skalono nutarimą 
dėl "Sviesos" uždarymo: .. Turint galvoje išaiškintos SIJvalkų gubernijos 
draugijų reikalams žinybos lietuvių draugijos .. Sviesa" veiklos priešvals
tybinį nukrypimą, nutariu. .. sustabdyti minėtosios draugijos ir visų jos 
skyrių veikimą, kol Pavislės kraštas bus karo stovio būklėje" 91. 

"Pirmeiviškoje" spaudoje pasirodė lakoniškas draugijos .. nekrologas": 
« .. Sviesos" draugija valdzios uždaryta iki nebus nuimtas karo stovis. 

Taip parašyta valdžios paliepime. Už porą dienų -po "Sviesos" uždarymo 
buvo nuimtas karo stovis, bet ar atidarys vį-I "Sviesą" nieko negirdėti. 
Visas .. Sviesos" Centro komitetas - daktaras K. Grinius, daktarienė 
Griniuvienė, advokatas Ciplijauskas ir A. Verbyla įmesti Kalvarijos kalė
jiman. Kai kurių kitų skyrių pirmininkai ir šiaip įžymesni nariai suimti 
ir kalėjimuosna sugrūsti. Visi .. Sviesos" knygynai užpečėtyti arba išvežti, 
žodžiu sakant, visa draugija suardyta, išpustyta. Narių draugijoje buvo 
apie 600, gyveno 22 mėnesius ir per tą laiką daug apšvietimo darbų 
atliko" 92. 

Žandarams pavyko pasmaugti "Sviesą", tačiau sufabrikuoti triukš
mingo proceso, kuriame ši draugija būtų apkaltinta sąmokslu, jiems 
nepasisekė. Dauguma su imtų "Sviesos" narių buvo buržuazinilĮ nuotaikI! 
žmonės ir savo socialine padėtimi svetimi kokiai nors revoliucinei kovai. 
Kalvarijos kalėjime kalinamas J. Svedas atmetė iškeltus prieš jį kaitini
mus, kad jis priklausęs LSDP, aiškindamas, kad .. šios partijos mokymas 
griežtai prieštarauja jo, kaip stambaus ūkio savininko, savininkiškiems 
interesams ... ".3 Didesnė .. Sviesos" narių dalis, jų tarpe ir K. Grinius, 
taip pat stengėsi atsiriboti nuo socialdemokrahĮ, vadino save tautinin
kais-demokratais, griežtai neigi: savo dalyvavimą bet kokiame sąmoksle 
prieš caro valdžią. 

Net provokatoriai, kaip K. Leveckis, savo parodymuose neigė kokius 
nors organizacinius ryšius tarp "Sviesos" ir LSDP: "Aš manau, kad 
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nepaisant kai kurių socialdemokratlĮ buvimo draugijos "Šviesa" narių 
tarpe, ši draugija vis dėlto nesilaikė jų programos ir siekė savarankiškq 
tiksll!" 9,. 

Nevykusiai žandarų paruošta ir vedama "Šviesos" byla sukėlė visuo
menėje labai nepalankų atgarsį. Išreikšdamas visuomenės pasipiktinimą 
šia byla, Valstybės dūmos atstovas nuo Suvalkų gubernijos J. Bulota 95 

aplankė šiuo reikalu minbtrų tarybos pirmininką P. Stolypiną 96. Kiek 
vėliau, 1909 metLĮ vasario 23 d. jis pasakė dūmoje kalbą "Šviesai" 
apginti. Jis atmetė nepagrįstus rotmistro Kislinskio kaltinimus, kad ši 
draugija esanti socialdemokratL! organizacija ir turinti tikslą gabenti iš 
užsienio ginklus, ruošianti ginkluotą sukilimą ir siekianti "atplėšti Suval
kų guberniją nuo Rusijos viešpatijos". J. Bulota pabrėžė, kad "prie 
"Šviesos" priguli daugiausia vienasėdžiai, pasiturintys ūkininkai, kuriLĮ 
taip geidžia Dūmos centras ... ir kurie pagal savo padėjimą negali biHi 
socialdemokratais. "Šviesa" ne maištininkq draugija, o švietimo drau
gija, kuri platino tarp žmonių knygas, prilaikydavo apš\ ietimo įstaigas 
ir t. t. .. štai toji pavojingoji draugija" 91. 

J. Bulota pareikalavo greičiau išspręsti kaliniq likimą ir nutraukti 
101esni "Šviesos" persekiojimą. ' 

Visuomenės spaudimas privertė Varšuvos generalgubernatorių kiek 
galima sušvelninti bausmes, kadangi visiškai nuo jlĮ atleisti jis negalėjo: 
tai būtų sukompromitavę Suvalkt) žandarų valdybą. Dalis švies iečių turėjo 
"išsikraustyti, iki bus sustiprinta sargyba" iš Suvalkų gubernijos ar 
Lenkijos (iš viso septyni asmenys), dalis, jų tarpe J. Kačergis, J. Rimša, 
I\. Grinius, J. Grinii.Jvienė, L. Ciplijauskas ir dar šeši "Šviesos" nariai, 
2-3 metams buvo ištremti į tolimesnes gubernijas, dalis suimtųjų buvo 
išteisinta arba jiems buvo uŽEkailytas už bausmę atsėdėtas kalėjime 
laikas 98. 

Aišku, kad apie "Šviesos" visišką reabilitavimą. tuo labiau apie jos 
atkūrimą, negalėjo būti nė kalbos; jos buvusius narius caro žvalgyba 
ir tolia u akylai sekė. 

"Šviesos" uždarymas buvo skaudus smūgis švietimo reikalui Suval
kijoje. Dirbdama savo kultūrinį darbą sunkiomis kylančios reakcijos 
sąlygomis, ji sugebėjo įtraukti į šį darbą nemažą skaičių žmonių. Nepai
sant to, kad šios draugijos veikla buvo siauro "švietėjiško" pobūdžio, 
o jos "pirmeiviškumas" buvo gan ribotas, ji per 22 savo veiklos mėnesius 
nemaža padarė, keliant Suvalkijos gyventojų kultūrinį lygį, plečiant jų 
akiratį, pakertant liaudyje religinius prietarus ir mažinant tamsybininkų
klerikalų įtaką darbo žmonių tarpe. 

Įvertindama "Šviesos" atlikiąjį darbą, demokratinė spauda pabrėž
davo, kad šis darbas, be abejonės, "pradarė, praplėšė ne vienam mie
guistas akis, sujudino, pastūmi: jį prie gyvo gyvenimo" 99. 

"Vilniaus aušra" 

Kultūros-švietimo draugijos su išsišakojusiu visose lietuviškose gu
bernijose skyrių, bibliotekų, skaityklų, mokyklų, klubų ir kitų kultūros
švietimo įstaigų tinklu organizavimo klausimą ne kartą kėlė ir lietuvių 
buržuaziniai bei klerikaliniai sll'oksniai, kurie ir šioje srityje stengėsi 

.. LTSR CVJA, f. 930, ap. 2, b. 422, 1. 113. 
"II ir [ĮI Valslybės dūmos atstovas, priklausęs trudovikų frakcijai. 
.. Zr. "Vilniaus žinios", 1908 m. lapkričio 27 d., Nr. 268, p. 2 . 
• 7 "Lietuvos ūl<i inkas", 1909 m. kovo 18 d., Nr. I!. p. 98-99 . 
.. Zr. "Lietuvos ūkininkas", 1909 m. birželio 24 d., Nr. 25 . 
• 0 "Lietuvos ūkininkas", 1908 m. spalio 8 d., Nr. 41, p. 2. 
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išplėšti iniciatyvą iš "pirmeivių". Sių jų pastangų išdava ir buvo ikurtoji 
,.Lietuvių apšvietimo draugija "Vilniaus aušra" " 100. Nors per savo trumpą 
veikimo laikotarpi didesnio vaidmens krašto kultūros gyvenime ir tuo 
labiau liaudies švietime ši draugija ir nesuvaidino, tačiau jos istorija 
idomi tuo, kad atskleidžia to laikotarpio lietuvių buržuazinės inteligenti
jos pažilIras i kultūros-švietiH1o uždavinius, taip pat jos klasini, ribotą 
šit! uždavinių sprendimą. 

Tam tikras akstinas isteigti Vilniuje lietuvių kultūros-švietimo drau
giją buvo 1905 m. gruodžio 8 d. rusų liberaliai nusiteikusių mokslininkų 
bei kultūro"s veikėjų, daugiausia kadetų, iškeltas projektas organizuoti 
dfmokratiniais pagrindais "Svietimo lygą" ("JIHra 06pa30BaHH5I"), kuri 
turėjo kelti liaudies švietimą Rusijoje (projektą pasirašė profesoriai 
r. Boduenas de Kurtenė, S. Vengerovas, A. Sachmatovas, bibliografas 
N. Rubakinas ir kiti). Si projektą teigiamai sutiko lietuvit! liberaliniai 
sluoksniai. Buržuazinis lietuvit) dienraštis "Vilniaus žinios" supažindino 
savo skaitytojus su "Svietimo lygos" ista tų projektu, kvietė rinkti ir siųsti 
.. Vilniaus žinių" redakcijai parašus, reikalingus šiai draugijai isteigti 101. 

Kartu laikraštyje buvo primygtinai pabrėžta, kad "sulig "Lygos" ista
tymu kiekviena provinciališkoji kuopa, skaitančioji savo tarpe 500 sąna
rių, yra autonomiška istaiga. O mums lietuviams tokiu būdu surinkus 
500 sąnarių, galima bus rūpintis mūsų žmonių švietimo reikalais" 102. 

Į "Vilniaus žinių" redakciją pasi pylė laiškai su "Karšto geidimo" 
pareiškimais stoti i "Svietimo lygą" ir pasiūlymais organizuoti šios drau
gijos lietuviškąjj skyrių 103. Žymus lietuvių bibliografas S. Baltramaitis 
savo laiške j Vilnių jau rašo tiesiog "Guodojamiems ponams surengto
jams Lietuviškos sąjungos apšvietImo" ir siūlo Vilniuje sušaukti "vietinės 
(Lietuvos) sąjungos" steigiamąjį susirinkimą 104. Pirmieji ir karščiausi 
lietuvių švietimo draugijos ikurimo iniciatoriai buvo vienas "Vilniaus 
žinių" redaktorių J. Vilei šis ir liberali rašytoja O. Pleirytė-Puidienė 105. 

Kad "Vilniaus aušros" jsteigimo idė.ia išaugo iš .. Svietimo lygos" pro
jekto, rodo ir tai, kad visa korespondencija šiuo klausimu suparo orga
ni~ką "Vilniaus aušros" archyvo dali. Lietuvių švietimo draugijos Vil
niuje sumanytojai, ypač J. Vileišis, negalėdami ·šio sumanymo jgyvendinti 
vien savo jėgomis, nutarė kviestis j talką vietinę lietuviu buržuazinę 
inteligentiją, aplenkdami, žinoma, tuos inteligentus, kurie priklausė "radi
kalioms kryptims", ypač socialdemokratus. 

Tokiu būdu susidarė 14 a5menu "Vilniaus aušros" jsteigėjt) grupė, 
j kurią jėio, be iau mūsų minėtų J. Vileišio ir O. Pleirytės-Puidienės, tokie 
buržuaziniai veikėjai, kaip būsimas fašistinis prezidentas A. Smetona, jo 
žmona S. Smetonienė, kunigas V. Mironas ir rašytojas J. Tumas-Vaižgan
tas, buržuazinės visuomenės veikėjas gvdvtojas J. Bagdonas, inžinierius 
ir publicistas K. Puida, dvarininkas D. Malinauskis ir eilė kitų. 

Si iniciatyvinė grupė paruošė .. Lietuvių apšvietimo draugijos "Vil
niaus aušra"" jstatus ir susitarė organizaciniais klausimais. Jos vardu 
buvo paduotas prašymas Vilniaus gubernatoriui D. Liubimovui patvirtinti 
šios draugiios istatus ir leisti jai veikti. 1907 m. vasario 15 d. jstatai buvo 
patvirtinti 106. 

tOO Sios draugijos archyvas šiuo metu sau<!'omas Lietuvos TSR Mokslą akademijos 
Lietuviu kalbos ir literatūlos instituto rankrašlyne LAD "Vilniaus aušra" pavadinimu 
(toliau 'ši fonda nuorodose vadinsime sutrumpintai - VADI. 
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Pagal jstatus .. Vilniaus aušros" būstinė turėjo būti Vilniuje. Jos 
tikslas - .. platinti apšvietimą tarp Vilniaus ir gretimųjų gubernijų gy
ventojų pirmiausia lietuvių kalba, pagalios ir kitomis vietinėmis kalbo
mis" Vykdydama ši pagrindini savo uždavinj, draugija gavo teisę .. jsta
tymo nurodytu keliu: A. steigti, laikyti ir šelpti 1) pradedamąsias ir 
liaudies mokyklas, 2) suaugusi1.; beraščių žmonių mokyklas, 3) prieglau
dos auklėtojų mokyklas ir mokytojų seminarijas, 4) knygų sankrovas, 
liaudies knygynus ir skaityklas, 5) ivairias vidutines ir aukštesnes mokyk
las, 6) prieglaudas; B. steigti liaudies namus apšvietimo ir pasilinksmini
mo tikslu; C. taisyti lekcijas, skaitymus, koncertus ir teatrus; D. leisti 
ir platinti knygas, mokslo, mokymo ir šiaip jau žmonėms paskaityti laik
raščius; E. parūpinti mokslą einančiai jaunuomenei stipendijų, pašalpų 
ir kiek galint padėti jai mokytis; F. skirti rungčias (konkursus), reikalin
gas Draugijos tikslui pasiekti". 

Draugijos nariais galėjo būti bet kurio luomo ir užsiėmimo pilna
mečiai vyrai ir moterys, išskyrus .. žemesniuosius karo žmones ir ypatas, 
kurių teisės susiaurintos teismo keliu". 

Draugijos jstatuose buvo numatyta steigti vietose apylinkes. Tokia 
apylinkė galėjo būti jkurta .. kiekvienoje vietoje, susiradus ne mažiau 
kaip 10 žmonių, panorėjusi1.Į būti tikraisiais Draugijos nariais, jeigu tik 
Viršiausioj i Valdyba išranda reikalingu daiktu jkurti tokią apylinkę" 
Siuo punktu draugijos .. viršiausioji" valdyba užsitikrino sau teisę konto 
roliuoti savo skyrių veikią, ir šią teisę ji plačiai naudojo. 

Tuo būdu, draugijos užsil;rėžti tikslai ir uždaviniai buvo platūs, 
o jos pobūdis, bent sprendžiant iš ista tų, turėjo būti gana liberalus, 
neap ribotas kokių nors siaurų. luominių arba religinių normų. 

Atrodo, kad, ruošdami savo istatus, .. Vilniaus aušros" steigėjai 
labiausiai rėmėsi 1906 m. birželio mėn. jkurtos lenkų švietimo draugijos 
.. Towarzystwo Polskiej Macierzy Szkolnej" jstatais 107. 

Tačiau .. Vilniaus aušros" jstatuose nustatyta plati ir ivair i veiklos 
programa nebuvo suderinta su- realiomis šios draugijos veikimo gali
mybėmis ir todėl spaudoje susilaukė skeptiškų pastabų: .. Lengva manyti. 
kad .. Aušra", šiandien dar vaiku būdama, pasisiūdino sau rūbus kaip 
suaugusiam žmogui. Matomai .. Aušra" žada gyventi ilgus metus ir bijo, 
kad tie rūbai nepaliktų trumpais ir siaurais",- rašo apie .. Vilniaus aušrą" 
"Zarija" 108. 

Gavusi gubernatoriaus patvirtintus jstatus, iniciatyvinė grupė nutarė 
sušaukti draugijos steigiamąji susirinkimą. Į ši susirinkimą, kuris jvyko 
1907 m. kovo mėn. 8 d. Vilniaus muzikos mokyklos salėje, dalyviai buvo 
pakviesti pagal miciatyvinės grupės kruopščiai sudarytą sąrašą 109. Buvo 
nutarta pakviestuosius automatiškai laikyti draugijos nariais-steigėj ais. 
Todėl j pakviestųjų sąrašą buvo irašyti tik .. pažjstami" žmonės 110, tai 
yra tie, kurie savo politiniais jsitikinimais galėjo patenkinti J. Vileišj 
arba A. Smetoną. Norėdama sudaryti visuomenės opiniją, kad draugija 
sudaroma demokratiniais pagrindais, iniciatyvinė grupė i steigiamąji 
sU8irinkimą pakvietė šalia daugiau kaip keturiasdešimt buržuazinės-reak
cinės krypties atstovų ir vieną kitą socialdemokratinės krypties šalininką, 
pavyzdžiui, daktarą S. Matulaiti ir rašytoją K. Jasiukaitj. Kviesti tuos 
sccialdemokratinio judėjimo veikėjus, kurie buvo žinomi savo princi
pinĮlumu, kaip, pavyzdžiui, tada nelegaliai Vilniuje gyvenusi v. Kapsuką
Mickevičių, buvo vengiama. 

107 lr. VAD, b. 2, 1906 m. bi,želio II d. 
108 "larija", 1908 m. vasario 13/26 d., Nr. 7, p. 100. 
109 lr. \' AD, b. 3. 1907 m. hove 8 d. 
110 "Vilniaus žinios", 1907 m. kovo 13 d., Nr. 57. p. 3. 



Tačiau V. Kapsukas-Mickevičius, norėdamas steigiamos draugijos 
veiklą palenkti pažangia demokratine linkme, nutarė dalyvauti "Vilniaus 
aušros"'steigiamajame susirinkime, o vėliau ir draugijos veikloje ir kartu 
su keliais savo partiniais draugais (taip pat nekviestais) atvyko i susi
rinkimą. Paprašęs žodžio, jis pasakė, kad draugijos steigėjai pasielgė 
neteisėtai, viešai nepaskelbdami šio sU5irinkimo, kuris yra lygiai svarbus 
visiems lietuviams, nes spręs visų lietuvių švietimo reikalus. Toliau jis 
pareikalavo ir sau lygaus sprendžiamojo balso bei pripažinti ii ir jo drau
gu:; tikraisiais "Aušros" nariais 111. Bet buržuaziniai "demokratai", neno
rėdami isileisti V. Kapsuko i draugiją, pasiūlė slaptą balsavimą, ir bur
žuazinė-klerikalinė susirinkimo dauguma V. Kapsuko ir kelių atėjusių 
su juo socialdemokratų neišrinko, nepriėmė i draugijos narius ir privertė 
išeiti iš susirinkimo. 

Toks susidorojimas su socialdemokratais sukėlė teisėtą pasipiktinimą 
pažangių žmonių tarpe. Protestuodami "prieš demokratų susivienijimą 
su kunigais", iš susirinkimo išėjo ir k~letas "pirmeivių" 112. "Pirmeiviai" 
K. Jasiukaitis ir A. Saliamoras nutarė išstoti iš šios draugijos ir pranešė 
apie tai draugijos vaidybai tokiu raštu: "Nors mudu visa širdim prijau
čiam liaudies apšvietimUi, nors "Vilniaus aušros" tikslas principe yra 
šventas, puikus ir aukštas, bet kadangi i jos valdybą ir narius iėjo kelios 
ypatos, kurių pažiūros, nuomonės, isitikinimai yra griežtai priešingi 
mudviejų isitikinimams, pažiūloms ir nuomonėms, geriausiai suprasdami, 
kad negalėsiva joj prigulinčiai darbuotis ir todėl meldiva mudviejų 
neitraukti i tokios draugijos narių skaičių" 113. Atsisakė dalyvauti draugi
joje ir S. Matulaitis, kuris susirinkime buvo išrinktas net i valdybą, norint 
kiek sušvelninti blogą ispūdi, padarytą susirinkimo pradžioje, susidoro
jant su socialdemokratais "'. Savo i~ėjimą iš draugijos S. Matulaitis 
paaiškino tuo, kad negalis būti atsakingas už draugijos ir jos valdybos 
veiklą, kurios narių pažiūros skiriasi nuo jo pažillrl), ir "jo balsas nega
lėsiąs kitų pervesti" m. 

Tačiau vargu ar šis demonstratyvus socialdemokratų išėjimas iš 
"Vilniaus aušros" šiuo revoliucijos atoslūgio momentu, kai buvo svarbu 
panaudoti savo darbui kiekvienę legalią galimybę, buvo teisingas. Apie 
socialdemokratų taktiką "Vilniaus aušros" atžvilgiu metais vėliau "Žari
ja" taip rašė: 

"Pri valom atminti, kad reakcija vis didyn eina, kad nekalčiausias 
švietimo darbas, organizuotai varomas, ir tas jau valdžiai kaulu gerklėj 
.atsistoja. Iš paskutinių dienų esam patyrę, kad biurokratija jau nebeduoda 
naujų leidimų draugijoms kurti. Norint darbą pagerinti, mums belieka 
dėtis prie kurios nors leistųjų draugijų. Bet prie kurios? Suvalkiečiai 
turi savąją "Šviesą" ir prie jos reikėtų dėtis visiems mūsų draugams. 
Kauno ir Vilniaus gubernijose t€ra viena draugija, kurios istatymai gali 
pirmeivius paskatinti - tai "Vilniaus aušra". "Aušra" nevaržo draugijon 
stojančio tikėjimu ar tautybe, jos darbo tikslas tiek plačiai siekiamas, 
kad draugija gali vary ti plačiausią kultūros darbą. Taigi draugai, riški
mės i apylinkes ir dėkimės prie "Vilniaus aušros". Juo daugiau mūsų 
ten bus, tuo plačiau mes galėsime užvesti pati darbą ir tinkamai ii 
sutvarkyti" 116 •. 

Vienas pagrindinių "Vilniaus aušros" steigiamojo susirinkimo dieno-
tvarkės' 'punktų buvo vyriausiosios valdybos rinkimas. Į ją buvo išrinkti 
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nariais J. Bagdonas, V. Mironas, O. Pleirytė-Puidienė, A. Smetona, J. Tu
mas-Vaižgantas ir J. Vileišis, kandidatais - L. Gira ir A. Petrulis. Val
dyba pareigom pasiskirstė taip: pirmininku buvo išrinktas A. Smetona, 
jo pavaduotoju J. Bagdonas ir sekretoriumi J. Tumas. Tuo būdu" reakcio
nieriai priešakyje S11 A. Smetona sudarė valdyboje tvirtą daugumą ir 
vėliau taip beatodairiškai šeimininkavo draugijoje, pratempdami savo 
reakcinius nutarimus, tuo pat metu veidmainiškai skelbdami, kad "liau
dies apšvietimas turintis bū!! liuosas nuo partijinės itekmės", kad ·ne 
kartą priversdavo pereiti i opoziciją net tokius nuosaikius liberalus, kaip 
J. Vileišis ir O. Pleirytė. 

Siekdamas kuo plačiau supažindinti Lietuvos visuomenę su švietimo 
draugijos "Vilniaus aušra" tikslais ir uždaviniais, steigiamasis susirin
kimas valdybai pavedė paruošii ir išplatinti atsišaukimą, kuri ji pavadino 
«"Vilniaus aušros" valdybos žodžiu i Lietuvos visuomenę»lI7. Siame atsi
šaukime, kuris pradedamas lozungu "Sviesybėje galybė", pabrėžiamas 
būtinumas šviesti "patamsyje teLeglūdinčią Lietuvą", ypač Lietuvos rytus, 
būtent Vilniaus guberniją ir Gardino gubernijos pakraščius. Sios drau
gijos svarbiausias tikslas esąs švietimas, todėl ji turi būti laisva nuo 
visokių pašalinių siekimų, joje neturi vyrauti kurie nors bet kurios par
tijos dalykai. "Tik ant tokio pamato stovint, pasisektų draugijai sujungti 
apšvietimo dirvoje visi lietuviai. .. Kiekvienas lietuvis, kuris laiko apšvie
timą mūsų krašto ateities žibintuvu, privalo padėti "Vilniaus aušrai" 
kuo galėdamas: ar skatiku, ar darbu". Ir toliau visuomenė kviečiama 
stoti i draugiją, "pasirodyti darbais", "siųsti aukų". 

Si deklaracija, kurioje reakcinė .,Vilniaus aušros" vadovybė veidmai
niškai spekuliuoja švietimo, vienybės ir kt. idealais, patraukė plačiosios 
visuomenės dėmesi. Pažangiajai inteligentijai imponavo pasaulietiškas 
švietimo klausimų traktavimas, Kaip tik šiuo atžvilgiu "Vilniaus aušra" 
ryškiai skyrėsi nuo juodašimtišktI klerikalinių "apšvietimo" draugijų. 
Į draugiją isirašė nemaža žyrnesnių to meto lietuvių kultūros ir mokslo 
veikėjlĮ, jų tarpe J. Basanavičius, M. K. Ciurlionis, M. Pečkauskaitė
Satrijos Ragana, A. Vienuolis· Žukauskas, A. Zmuidzinavičius ir daug kitų. 

"Vilniaus aušros" plati veikimo programa, nužymėta jos istatuose, 
per trumpą draugijos veikimo laiką beveik nebuvo pradėta vykdyti. 

Vyriausiosios valdybos reakcinė dauguma visą savo energiją paskyrė 
ginčams su opozicija O. Pleirytės ir J. Vileišio asmenyje bei '"pirmeivių 
smaugimui" ir nieko konstruktyvaus švietimo srityje savo kadencijos 
metu nenuveikė. 

Praėjus metams po draugijos ikurimo, valdyba nesugebėjo net SUOT •• 

ganizuoti knygynėlio Vilniaus mieste, nors tai buvo nesunku padaryti. 
Tiktai 1908 m. kovo mėn. vyriausiosios valdybos posėdyje buvo apsvars
tytas klausimas, koks iuri būti tipinis "Vilniaus aušros" knygynėlis. Kny
gynėlio uždaviniai ir jo sudarymo principai buvo nustatyti tokie: 
"I) paraginti žmones, ypač skaityti nepratusius, prie skaitymo lietuviš
kųjų raštų; 2) sukelti žmonėse norą švietimo; 3) praplatinti pačias reika
lingiausias knygas, visų pirmiausia iš tų mokslo šakų, kurios mūsų 
laikais yra būtinai žinotinos, turi praktiškąją vertę; taipjau ir šiaip žinias, 
kurios praplatina protiškojo žmogaus išsilavinimo ribas; 4) pažadinti 
žmonėse, ypač mūsų rytuose (tarp vilniečių) tautiškąją sąmonę ir mūsų 
krašto ir kalbos :lUmylėjimą ir pažinimą; 5) auklėti gerus krašto piliečius 
ir kultūros žmones; 6) suteikti šiaip sveiką dvasios maistą, smagius ir 
pamokančius pasiskaitymus, kurie atitraukti galėtų nuo kitų nedorų 
sveikatą griaunančių pramogėlių" 118. 

lI7 Zr. "Vilniaus žinios", 1907 m, kovo 21 d., Nr. 64, p. 1. 
118 VAD, b. 13, 1908 m, kovo 8 d. 
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Sutinkarnai su šiais tikslais turėjo būti kornplektuojarnas ir knygy
nėlis, kurio fondą turėtų sudaryti šie pagrindiniai skyriai: "dailiųjų 
raštų, rnokslo raštų, apie ūkininkystę, apie rnediciną, sveikatą". Literatūra 
turėtų būti parenkarna tik "suteikianti skaitytojui pradines pozityviškas 
žinias. .. KnygyneIis yra bepartyviškas, jo dvasia - vienybės ir taikos 
dvasia, todėliai... knygynėlyje nėra knygų I) tendenciškų, peršą arba 
neperšą kurias nors politiškas partijas ir sroves, skaldančias rnūsų žrno
nes ... " Be to, knygynėlis turėjo būti "svietiškas" 119. 

Sia dvasia turėjo būti kornplektuojarni knygų rinkinėliai, kuriuos 
vyriausioji valdyba pagal apylinkės užsakyrnus ir atlyginirną turėjo 
siųsti apylinkėrns. Be to, vyriausiojoje valdyboje apylinkės galėjo gauti 
visus patarirnus ir praktiškus nurodymus, kaip kornplektuoti savo kny
gynėlius. 

Rašytoja Satrijos Ragana (M. Pečkauskaitė) dar prieš tai, vyriau
siajai valdybai prašant, sudar& knygynėliarns rekornenduojarnos litera
tūros sąrašo projektą i20. Sis sąrašas apėrnė 92 grožinės literatūros leidi
nius. Sąraše ji rekornenduoja ir dernokratinės krypties rašytojų kūrinius, 
kaip antai: M. Gorkio "Pasakojimus", Žernaitės .. Kunigo naudą velniai 
gaudo" ir šešias kitas jos knygutes, J. Biliūno .. Liūdną pasaką", K. Jasiu
ka ičio "Duoną" ir kt. Tokie pat rekornenduojarnieji sąrašai turėjo būti 
sudaryti ir kitierns knygynėlio skyriarns. Sudaryti šiuos sąrašus buvo 
pakviesti J. Jablonskis, P. Mašiotas, 1. Slapelis ir kt. Tačiau jie baigti 
šio darbo nebespėjo. 

Ne ką daugiau valdyba atliko, ir organizuodarna apylinkių tinklą. 
Per visą draugijos veikirno laikotarpi valdyba i pagalbą apylinkėrns 
išsiuntinėjo tik vieną dokurnentą, kuri vargu ar galirna pavadinti rneto
diniu laišku, būtent, inforrnaciją, kokia tvarka steigiarni knygynai (biblio
tekos) ir skaityklos. Tos apylInkės, kurios norėtų tai padaryti, raginarnos 
"kuo veikiausiai pasiųsti i vyriausiąj ą valdybą prašyrną dėlei atidengirno 
su nurodyrnu: I) kokia ypata prisiirna ant savęs atsakornybę prieš val
džią dėlei steigiarnosios bibliotekos ar skaityklos, 2) kieno narnuose (pas 
ką) knygynas ar skaitykla talpinsis ir 3) kokiornis sąlygornis knygos hus 
duodarnos pasiskaityti - veltui 2r už rnokesti ir koki... Vyr. valdyba 
kreipsis dėl to dalyko pas Gubernatorių. Už ati den girną skaityklų bei 
knygynų be valdžios žinios yra baudžiarna" 121. 

Be to, kaip rnes jau esarnepabrėžę, apylinkė galėjo būti isteigta 
tiktai tuo atveju, jei vyriausioji valdyba pripažintų, jog tai reikalinga. 
Tokia teisių centralizacija šešiu val.dybos narių rankose trukdė vystytis 
.apylinkių tinklui, varžė jų iniciatyvą. Pirrnarne (ir paskutiniarne) "Vil
niaus aušros" visuotiniarne narit! susirinkirne, ;vykusiarne Vilniuje 1908 rn. 
rugsėjo rnėn. 4-5 d., Viekšnitl apylinkės atstovas advokatas A. Janu
laitis kaltino vyriausiąją valdybą .. šviętimo darbD trukdymu" ... Reikia 
suvaldyti autokratiškus valdyhos pasikėsinimus; valdyba privalanti pildyti 
apylinkių nortls ir steigti apylinkes, jeigu kur to reikalaujama" 122. Valdy
ha mėgino atmesti ši kaltinimą, apeliuodama i istatus. Vyriausioji vaI
dyba. esą, visai neprivalanti steigti apylinkės, kur tik prašoma; ji ją 
steigia tenai, kur mato reikalą ir naudą. O kai kurias apylinkes ji atsi
sakiusi steigti todėl, .. kad tų apylinkių isteigėjų norėta darbuotis kitoje 
dvasioje, negu .. Vilniaus aušros" dvasia; vyr. valdyba atsako už visas 
apylinkes ir neprivalo leisti dezorganizacijos" 123. 
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Ypač aiškiai šiuo klausimu pasisakė pakeitęs A. Smetoną pirmininko 
poste J. Bagdonas: "Reikia btldriai žiūrėti, kad neįsiskverbtų draugijon 
jokios politiškosios tendencijos, kitokia dvasia negu vyr. valdybos išleis-
tame atsišaukime" 124. ' 

Per visą "Vilniaus aušros" gyvavimo laiką Vilniaus ir Kauno gu
bernijose buvo susikūrę devyniolika 125 draugijos apylinkių (Aluntoje, 
Boguslaviškyje, Ežerėnuose (Zarasuose), Giedraičiuose, 2asliuose, Jiezne, 
Joniškyje, Krakiuose, Pumpėnuose, Raseiniuose, Rodunėje, Sedoje, Skuo
de, Taujėnuose, Užventyje, Vaiguvoje, Varniuose, Viekšniuose, 2iežma
riuose) . Tačiau didžioji jų dali~ gyvavo trumpą laiką ir jokio konkretaus 
švietimo darbo nenuveikė. 

Vyriausiosios valdybos ryšiai su apylinkėmis nebuvo labai glaudūs, 
i, ji mažai orientavosi jų reikaluose. Štai kodėl 1908 m. pradžioje valdyba 
išsiuntinėjo apylinkėms aplink. aštį su žiniaraščio (anketos) forma, kurią 
prašė užpildyti ir kartu su ata5k,aita apie savo veiklą iki 1908 m. kovo 
15 d. atsiųsti draugijai. Vartant atsiųstas apylinkių anketas - jas atsiuntė 
Boguslaviškio, Pumpėnų, Viekšnių, Užvenčio, 2aslių, Ežerėnų, Krakių, 
Vaiguvos, Varnių ir Ziežmarių apylinkės,-· aiškėja, kad ir apylinkės per 
pirmuosius savo veiklos metus ne ką tebuvo nuveikusios 126. Narių skai
čius jose buvo įvairus. nuo 12 (Krakių) arba 15 (Ežerėnų) iki 56 (Už
venčio) arba net 84 (2aslių). Apylinkėse, kurios valdybai atsiuntė žinias, 
iš viso buvo 464 nariai. 

Ne visos minėtosios apylinkės turėjo savo skaityklas ar bibliotekas. 
Vienos apylinkės anketoje pažymėjo visai neturinčios skaityklos (2aslių, 
Boguslaviškio), kitos "laukiančios daleidimo" atidaryti (Vaiguvos, Eže
rėnų), trečios - kad skaitykla dar "nedaleista ir neatidengta", bet jau 
surinktas tam tikras knygų for:das (Viekšnių, Krakių, Pumpėnų). Kai 
kur šis fondas palyginti didelis (Viekšnių skaitykloje daugiau kaip 
800 egz.). 2iežmarių apylinke, neturėdama oficialaus leidimo atidaryti 
skaityklos, anketoje pranešė, kad turinti visokio turinio 300 knygų, ja 
"visi naudojasi, kas tik nori, daugiausia veltui ar už mokestį, kiek kas 
gali įnešti". Iš viso ji turėjo apie 100 skaitytojų. Atrodo, kad ir kai kurios 
kitos apylinkės, neturėdamos leidimo skaityklai, faktiškai leisdavo ja 
naudotis. Antai Pumpėnų apylinkė turėjo skaityklėlę su 179 knygomis, 
ja naudojosi 17 narių ir 2 pašaliniai skaitytojai, mokėdarni už vieną 
knygą per savaitę vieną kapeiką. 

Užvenčio apylinkėje visą intelektualinį gyvenimą i savo kontrolę 
buvo paėmęs vietinis kunigas, draugijos narys K. Vėgėlė. Anketoje pra
nešama, kad ši apylinkė "savo lomos skaityklos neturi, yra privatiška 
skaitykla, parengta parapijonų, išlaikoma vardu kun. K. Vėgėlės, kurią 
apylinkė sušelpė ir jos nariai veltui (joje) naudojasi knygomis, kiti gi, 
neprigulintieji prie apylinkės, moka 25 kap. už metus... Yra privatinė 
lJ~ergaičių mokykla, įsteigta vardu ir lėšomis draugijos nario K. Vėgėlės, 
kurią jisai žada su visais padargais perleisti apylinkei" 127. Prašymas 
atidaryti mokyklą buvo paduotas. Mokyklą savo anketoje mini dar viena 
apylinkė, būtent, 2aslių: ,,2asliu miestelyje buvo lietuviška mokykla, bet 
tapo uždengta 14 sausio Š. m." 121'. 

'" VAD. b. 17. Valdybos posėdžių protol<Dlų knyga. p. 53. 
m Kauno gubernatorius 5",0 pranešime apie .. Vilniaus aušros" apylinkių uždary

mą mini taip pat Linkuvos ir Siau!ėnų apylinkes. kurios .. Vilniaus aušros" vyriausiosios 
valdybos dokumentacIjoje neatspir.dlmos. (ur būt. šios apylinkės isisteigė savarankiškai, 
be vyriausiosios valdybos žinios. 

"8 VAD. b. 40. 1908 m. 2iniaraščiai. 
m Ten pal. 
"8 Ten pal. 
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Pumpėnų apylinkės reikalu:; į savo rankas buvo paėmę "pirmeiviai"_ 
Cia pirmiausia buvo iškeltas viešosios skaityklos organizavimo klausi
mas ir vienbalsiai buvo nutarta jai prenumeruoti tiktai lietuviškus pažan
gius laikraščius, prie kurių jie, be "Zarijos", priskyrė taip pat ir liberalines. 
"Vilniaus žinias" bei "Lietuvos ūkininką"_ Buvo surinkta pinigų bibliote
kai ir įsigy tos knygos_ "Zmonės, nesulaukę taip ilgai leidimo nuo guber
natoriaus (leidimas atidaryti biblioteką taip ir nebuvo gautas.- L. V.),
rašo "Lietuvos ūkininke" Pumpėnų vietinis korespondentas,- jau nau
dojasi knygomis; skaitytojų netrūksta. Knygynas sukrautas pas gydytoją 
p. M. Knygų turime į porą šimhĮ įvairaus turinio ir 'Pakraipos. Stovint ant 
bepartyvinės-progresyvios dirvos, apylinkės valdyba užtat ir paįvai
rino savo knygyną; čia rasi ir "Dėdės Atanazo" ir "Dr. J. Sliupo" ir 
"Zemaitės" ir "Satrijos Raganos" ir "Lazdynų Pelėdos" ir daug kitų_ 
Knygynas dalijasi į 7 dalis: Ii Beletristika - 38,88%, 2) Politika, socio
logija - 16,66%, 3) Okininkystė - 11,38%, 4) Gamta, mokslas - 11,11 % 
ir t. t." 129 Religinio turinio knygų korespondentas nemini. 

Matyt, vyriausiajai valdybai ne visada pavykdavo nukreipti apylin
kių veiklą sau tinkama politine linkme. 

Būdinga korespondencija iš Aluntos apylinkės gyvenimo; ji nušvie
čia klausimus, su kuriais tekdavo susidurti "Vilniaus aušros" apylinkei. 
ir darbą, kurį ji atliko: "Aluntiečiai, sužinoję apie "Vilniaus aušros" 
įsteigimą, padarė 1907 m. balandžio 8 d. susirinkimą, į kurį atvyko 
20 ypatų ir, perskaičius "Vilniaus aušros" įstatus, buvo nutarta kreiptis 
į vyr. valdybą, prašant atidengti Aluntoje skyrių. .. Laukti vyr. valdybos 
leidimo teko gan ilgai, bet galų gale jis buvo gautas ... 

Per 1907 m. apylinkė turėjo 38 narius, kurių moterų 5 ir vyrų 33. 
Susirinkimų buvo 8: 4 valdybos ir 4 visuotini. per susirinkimus buvo 
nutarta surengti Aluntoje du lietuvių vakarus... įsteigti viešą knygyną 
ir vakarinius suaugusiems skaitymus. Abu vakaru valdžios buvo leisti .. _ 
Nutarimai apie knygyną ir skaitymus pasiliko be pasekmių. Vyr. val
dyb~ buv? padavusi prašymą atidengti Aluntoje skaityklą, bet valdžia 
neleIdo ... 

"Siuose metuose (1908) narių skaičius padidėjo iki 54, susirinkimų 
buvo 6... Per šiuos susirinkimus nieko naujo nenutarta·. Gvildenti seni 
klausimai apie knygyną, vakarą ir t. t. ... Kada rūpinomės atidengti sky
rių, buvome pilnai tikri, kad užtenka tik atidengti skyrių ir valdžia 
negalės mums užginti taisytI vakarus, steigti knygyną, bet pasirodo visai 
kas kita" 130. 

Nelengva buvo organizuoti vietinę "Vilniaus aušros" apylinkę ir 
išvystyti jos veikimo teritorijoje kultūrinį darbą. Pirmiausia apyli,nkės 
steigėjams tekdavo įveikti vyriausiosios valdybos nepasitikėjimą jų atžvil
giu ir gauti jos leidImą. Tai ne visada pavykdavo. 

Kai vietiniai kultūros veikėjai prašydavo draugijos valdybos įsteigtI 
atitinkamoje vietovėje apylinkę, draugijos "viršiausioji" valdyba papra~tai 
kreipdavosi i kokį nors jai žinomą ir "patikimą" asmenį, dažnai į kumgą_ 
nuomonės dėl šios apylinkės ar bibliotekos steigėjų politinių pažiūrų. 
Pavyzdžiui, į kunigą I. Jasenskį valdyba kreipėsi draugijos Sia ulių apy
linkės įkūrimo klausimu. Atsakydamas į valdybos raštą, minėtas kunigas 
ją informuoja, kad "Siaulių choristės ir choristai (Siaulių lietuviško choro 
dalyviai, kurie iškėlė klausimą dėl "Vilniaus ausros" apylinkės Siauliuose 
organizavimo.- L. V.) mažai ką turi bendros su kultūriškuoju darbu po 
Jūsų "Vilniaus aušros" sparnu. Jiems reikia tik turėti legališką priedangą 
įvairiems susirinkimams ... " Be to, kunigas atkreipia "viršiausiosios" 
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valdybos dėmesĮ Į šių choristų artimus ryšius su "zuboviečiais" 131. Tai 
buvo bloga rekomendacija 132, ir Siaulių apylinkė nebuvo Įsteigta. Pami
nėtina, kad vienas .. Vilniaus aušros" Siaulių apylinkės Įsteigimo inicia
torių buvo artimas socialdemokratams jaunas poetas J. Krikščiūnas-Jo
varas 133. 

Panašus likimas ištiko ir "Vilniaus aušros" Vabalninko apylinkės 
įkūrimo iniciatorius. Gavusi iš jų pareiškimą šiuo klausimu, draugijos 
vyriausioji valdyba kreipėsi laišku Į vietinĮ kunigą M. Karosą, prašydama 
pa informuoti ją apie apylinkės iniciatorių politines pažiūras. Savo atsa
kyme M. Karosas juos charakterizuoja kaip "pritariančius tiems, kurie 
save laiko pirmeiviais, gi Adolfas PetruIis ir Aniolas Sruoga "(visai dar 
jaunas vyras), abu žmogu pal'tijiniai, puošiasi pirmeivio vardu ir netur 
simpatijos abel nai prie dvasininkijos" 13'. 

Kiekvieną, kad ir nedidelI; tendenciją i "pirmeiviškumą" vyriausioji 
valdyba tuoj užgniauždavo. Antai i;ia "mirtina nuodėme" ji apkaltino 
jau' minėtą Pumpėnų apylink\!, kuri taip teisinosi: "Virš. valdyba' daro 
mums užmetinėjimus, kad Pumpėnų apylinkė nėra gerai supratusi, koks 
yra "Vilniaus aušros" tikslas ir pakraipa. Mes gi tvėrėme apylinkę gerai 
suprasdami jos tikslą ir pakraipą, pasiremdami Įstatymais "Vilniaus 
aušros" draugijos, kitokių Įrankių dėl supratimo tikslo ir pakraipos drau
gijos mes neturime. 

Virš. Valdybos užmetinėjimai ant mūsų "pirmeiviškumu" neparemti 
jokiais faktais, nes dar nieko nepradėjome veikti; remtis ant kokių ten 
korespondencijų lr oficiališko pranešimo nėra pamato. Mes nuveikėme tik 
tiek, kad nutarėme Įsteigti viešą knygyną skaityklą Pumpėnuose ir nu
siuntėm apie tai meldimą Kauno gubernatoriui ir viskas" 135. 

Apibūdindamas "Vilniaus aušros" vyriausiosios valdybos politiką, 
"Lietuvos ūkininkas" rašė: ""Vilniaus aušra" buvo tai perpus kuniglĮ 
draugija, o jos vyriausioji valdyba stengėsi kur tik galint eiti drauge 
su kunigais ir Į savo skyrius, kur buvo pirmeivių dauguma, žvairia 
akim žiūrėjo. Buvo dargi ir tokie atsitikimai, kad vyriausioji valdyba 
neužtvirtino kai kur skyrių, kaip tai Vabalninkuose, vien tik dėl to, kad 
tai to rengiamojo skyriaus nariai, anot kunigtĮ šalininkų nurodymų, esą 
žmonės neištikimi... Ir ant I1elaimės reikia pasakyti, kad vyriausioji 
"Vilniaus aušros" valdyba daugiau žiūrėjo Į tai, kaip neprileisti Į savo 
tarpą pirmeivių, negu Į tai, kad daugiau skyrių ikurti, daugiau tarp 
žmonių šviesą ir susi pratimą praplatinti" 136. 

Vyriausiojoje valdyboje ir draugijos narių susirinkimuose Įsiliepsnojo
aštrios diskusijos Vilniaus miesto apylinkės organizavimo klausimu. 
Vyriausiosios valdybos reakcinė dauguma nenorėjo Vilniuje steigti sava
rankiškos apylinkės, tuo labiau kelių apylinkių. Jos nuomone, apylinkę 
sudaro draugijos nariai vilniečiai, o apylinkės valdybos funkcijas vykdo 
"Vilniaus aušros" vyriausioji valdyba. Tačiau vyriausioji valdyba jokio
kultūrinio darbo Vilniuje nedirbo, tuo tarpu čia atsirado žmonių, kuriems 
rūpėjo švietim"p darbas Vilniaus gyventojų, ypač darbo žmonių tarpe
steigti mokyklas, bibliotekas, skaityklas ir t. t. Aktyviai ši klausimą kėlė 
vietiniai socialdemokratai priešakyje su A. Domaševičiumi. Vilniuje buvo 
ypač reikalinga lietuviška liaudies biblioteka-skaitykla. Valdyboje suma
nymą ikurti Vilniuje savarankišką apylinkę rėmė liberalai J. Vilei šis ir 

131 Zr. VAD, b. 193, 1908 m. kovo 30 d. 
13' Liberalių pažiūrų dvarininkao grafas V. Zubovas palaikydavo .. pirmeivių" inicia-

tyvą kultūros srityje. 
IU 2r. VAD, b. 92, 1908 m. sausio 13 d. 
lOl VAD, b. 79, 1908 m. kovo 17 d . 
... VAD, b. 102, 1908 m. vasario 14 d. 
UI .. Lietuvos ūki inkas", 1908 m. spalio 8 d., Nr. 41, p. 442. 
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O. Pleirytė-Puidienė; jie irodinėjo .. atžagareiviams", kad formaliai vy
riausioji valdyba negalinti pasiglemžti apylinkės teisių ir stabdyti vietinių 
žmonių iniciatyvos. Tada valdybos reakcionieriai, kurie anksčiau mėgino 
irodinėti Vilnia:Js apylinkės steigimo nereikalingumą ivairiais kazuisti
niais argumentais, pradėjo kalbėti atvirai. Apylinkė nesteigtina todėl, 
kad .. sumanytojai naujos apylinkės nori kitaip darbuotis; jie nori platinti 
apšvietimą ypač tarp Vilniaus darbininkų ir esą šalininkai mokyklos, 
kurioje tikėjimo išguldymas nebūtų priverstinas. Įsteigus naują apylinkę, 
gali atsirasti kolizijų tarp el\: (vyriausiosios valdybos.- L. V.) ir Vil
niaus naujosios apylinkės" 137. 

Ginčat tarp apylinkės Vilniuje isteigimo šalininkų J. Vileišio ir 
O. Pleirytės-Puidienės ir jos isteigimo priešininkų igavo toki aštrų pobūdi, 
kad pirmieji net demonstrat)viai neatvyko i valdybos posėdi. Valdybos 
reakcionieriai, supratę, kad perlenkę lazdą, kiek atsitraukė. A. Smetona 
pirmininko pareigas perdavė nuosaikesniam J. Bagdonui, o sekretoriaus 
funkcijas iš J. Tumo perėmė Liudas Gira. Taip pat buvo susitarta otga
nizuoti Vilniaus apylinkę, tačiau tokiais pat pagrindais, kaip kad buvo 
sušauktas steigiamasis susirinkimas, būtent, sudarant .. patikimų" žmonių 
sąrašus. Į ši sąrašą. žinoma, nebuvo irašyti .. pirmeiviai". Prieš toki 
šališką sprendimą stojo J. Vileišis ir O. Pleirytė. Jie, be to, pasiūlė, kad 
protokolai, lie~iantieji diskusiją Vilniaus apylinkės organizavimo klau
simu, būtų paskelbti spaudoje. Si pasiūlymą palaikė L. Gira ir J. Bagdo
nas. Prieš .. protokolų apskelbimą" balsavo, bijodamas, kad bus demas
kuotas visos jo machinacijos, A. Smetona, taip pat J. Tumas 138. 

Negalėdarni istoti i draugiją Vilniuje, A. Domaševiėius, A. Janulaitis 
ir kai kurie kiti socialdemokratai nutarė patekti i ją aplinkiniais keliais, 
būtent, per kokią nors provincijos apylinkę. Tam tikslui jie pasirinko 
Viekšnių apylinkę, kurios valoyboje jie turėjo pažistamų ir prijaučiančių 
žmonių. Nors vyriausioji valdyba ir abejojo dėl jų priėmimo į Viekšnių 
apylinkę teisėtumo, Viekšnių apylinkė laikė juos savo nariais, o A. Janu
laiti net ipareigojo dalyvauti kaip Viekšnių apylinkės atstovą .. Vilniaus 
aušros" visuotiniame narių susirinkime Vilniuje . 

.. Vilniaus aušros" valdyba, vykdydama atviros diskriminacijos poli
tiką ,.pirmeivių" ir ypač socialdemokratų at1.vilgiu, visada surasdavo 
bendrą kalbą su ~unigais, darė viską, kad išvengtų kolizijų su katalikiš
komis švietimo organizacijomis, ypač su "Saule", kurios veikimo sfera 
buvo Kauno gubernija. Kai pažangiai nusiteikę kauniečiai norėjo ikurti 
šiame mieste savo apylinkę, draugijos "vyriausiosios valdybos pirminin
kas J. Bagdonas 1908 m. vasario mėn. 9 d. rašė vienam Kauno apylinkės 
steigimo iniciatorių P. Leonui: "Kilus kai kuriems nesusipratimams dėlei 
ikurtųių ir kuriamųjų "Vilniaus aušros" apylinkių ir, nenorėdami įeiti 
į konfliktą su kitomis apšvietimo draugijomis, kaip "Saulė" (konfliktas 
gi toks visuomet galimas tose vietose, kur yra dvi draugiji), mes neno
rėtume dabar kurti Kauno mieste savo apylinkę. Susilaikykit. Lai išsi
dirba pirmiau koks nors "modus vivendi" tarp draugijų" 139. 

TokitĮ modus vivendi ieškojimo faktų buvo ir daugiau. 
Draugijai lr jos apylinkėms vystyti kultūros darbą visokiais būdais 

trukdė ir caro administracijos organai. Antai 1908 m. Kauno gubernato
rius "paliko be pasekmių" draugijos prašymus leisti organizuoti skaityk
las ar knygynėlius Aluntoje, Krakiuose, Naujojoje Aleksandravaje, Už
ventyje, Vaiguvoje ir t. t.fiO 
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Kai "Vilniaus aušros" vyriausioji valdyba arba jos apylinkė kreip
davosi į gubernatorių, prašydama leisti įsteigti kokią nors kultūros·švie
timo įstaigą, vietiniai administracijos organai visokiais būdais biurokra
tiškai vilkindavo šį reikalą, surasdavo įvairiausių kliūčių ii teigiamai iš· 
spręsti ir pagaliau visai atmesdavo prašymą. 

Dėl to vyriausiajai valdybai skundėsi ne viena apylinkės valdyba. 
"Dar sausio mėn. šių metų",-·· rašo vyriausiajai valdybai Viekšnių apy
linkės valdyba,- buvome padavę prašymą gubernatoriui, kad leistų mūsų 
apylinkėje Viekšnių miestelyje įsteigti knygyną ir skaityklą. Pats mūsų 
tuometinis pirmininkas ... buvo kalbėjęs apie šį dalyką su Kauno guber· 
natorium, kuris pažadėjo paskubinti visą tą reikalą. Ilgai valdyba nieko 
negalėjo susilaukti. Pagalios, antroje gegužės mėn. pusėje, apturėta iš 
p. gubernatoriaus raštinės pranešimas, kad mūsų prašymas tebūsiąs iš
pildytas, jei valdyba pranešianti vieną atsakomingąji už knygyną ir skai· 
tykIą žmogų. Nors jau šis žmogus ir anksčiau buvo nurodytas, būtent 
p. Butkus, tačiau valdyba antrą kartą jį nurodė. Kiek laikui praėjus, po
licija pradėjo rankioti žinias apie vaidybos narių tėvų vardus. Toliau pra
deda ieškoti tėvų vardus tų 10 narių, kurie pasirašė kaip apylinkės įstei
gėjai. Ant galo, antrojoj birželio mėn. pusėj, p. Butkus apturėjo nuo 
p. gubernatoriaus atsakymą, kad valdybos 'prašymas liko be pasekmių ... 
Pranešdami apie tat vyr. Valdybai, turim atkreipti Jos atydžią, jog tok
sai dalyko stovis daro negalimu pas mus švietimo darbą ir patį apylinkės 
gyvavimą. Todėlei būtinai reikalinga, mūsų nuomone, kad vyr. valdyba 
paremtų kur reikia mūsų stengimus išgauti leidimą knygynui įsteigti. 
Knygų turim virš 300 vardų, jų katalogas sudarytas, butas surastas, 
lentynos ir kiti knygynui reikalingi rakandai įtaisyti, knygininkas irgi 
yra. Žmonės laukte laukia knygyno atidarymo, trftksta tik - leidimo ... "1U 

Užvenčio apylinkė kreipė5i į draugijos vyr. valdybą tokio patarimo: 
"Užvenčio skyrius ... gaunąs leidimą atidaryti viešą liaudies knygyną
skaityklą, tik antstolis užprotestavęs prieš kandidatftrą knygininko, kad 
jis esąs mažaturtis ir per silpnai išsilavinęs. Moka jis skaityti ir rašyti. 
biski ir gudiškai.. Žmonių su mokslo cenzu nėra ant vietos. Ką daryti?!" 142 

Trukdyti "Vilniau~ aušros" veiklai cariniai biurokratai surasdavo ir 
kitų motyvų. Į "Vilniaus aušros" prašymą leisti atidaryti Žasliuose ar
batinę gubernatorius pranešė draugijos vyriausiajai valdybai: "Ryšium su 
draugijos prašymu atidaryti ŽaEliuose ... liaudies arbatinę, kuri būtų ap
rūpinta laikraščiais, pra nešu draugijai, kad, surinkus informaciją, nusta
tyta, kad Žaslių miestelyje anksčiau veikė liaudies blaivybės Komiteto 
išlaikoma liaudies arbatinė, tačiau ji buvo uždaryta, nes pasirodė esanti 
nereikalinga, štai kodėl aš nerandu būtinu atidarymą šiame miestelyje 
lietuvi!! draugijos arbatinės" 14~. Žasliuose anksčiau tikrai veikė blaivybės 
globos komiteto arbatinė, prie jos - skaitykla ir tikrai jos buvo užda
rytos, tačiau ne todėl, kad vietiniai gyventojai nesidomėtų skaitymu, 
Q todėl, kad arbatinės skaitykla buvo aprūpinta vien juodašimtiška lite
ratūra, kurios niekas nenorėjo skaityti. 

Kai kur caro administracija griebėsi ir atviro smurto priemonių. Apie 
liūdną TaUjėnų apylinkės likimą "Vilniaus aušros" vyriausiajai valdybai 
rašė vienas šios apylinkės organizatorių mokytojas V. Antanavičius. Ap
rašęs, su kokiu vargu buvo įkurta apylinkė, surinktos lėšos, organizuo
tas knygynėlis, jis toliau skundŽIasi: "Gyvavo mūsų apylinkė visai trum
pai, grūmojimai ir bauginimai ii; šalies policijos, o per tai - stoka narių, 
kratos pas mane ir A .. A. privedė prie to, kad aš laišku pranešiau virš. 

'u VAD, b. 147, 1908 m. rugpiūčio 15 d . 
... VAD, b. 255, 1908 m. rugpiūčio 13 d. 
UJ VAD, b. 155, 1908 m. sausio II d. 
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valdybai apie uždarymą apylinkės; už platinimą laikraščių esmi per teis
mą nubaustas 5 rub. pabaudos, o per savo viršininką - nuo 1 rugsėjG 
f.. m. pašalintas nuo tarnystės mokytojaus" 144. 

Arba štai kitas pavyzdys. Vaiguvoje "Vilniaus aušros" apylinkės na
rių pastangomis buvo atkurtas knygynas. "Bet balandžio 18 d. (1908 m.) ,
rašo vietinės apylinkės valdyba,- atvyko is Kuršėnų antstolis su uredni
ku ir sargybiniais ir, padaręs kratą, honliskavo viršminėtą knygyną (iš
viso 171 egz. nieko priešvalriiško), liko tiktai vos nupirktos knygynan 
knygos arti 60 egz. atiduotos aptaisyti" 145. 

Toks caro satrapų elgesys kėlė visuomenės pasipiktinimą. Protestuo· 
darni prieš gubernatoriaus represijas kai kurių "Vilniaus aušros" apy
linkių atžvilgiu, Sedos apylinkės nariai ragina vyriausiąją valdybą imtis 
priemonilĮ. "Surinkite iš visų tokių apylinkių žinias ir siųskite ministruI 
nuo savęs stačiai arba per dumą. Argi tai draugija, kurios veikimo ribos. 
apima dvi gubernijas. lr nieko neleidžia veikti. .. " 146 

Tačiau lojali caro valdžiai buržuazinė "Vilniaus aušros" valdyba ven
gi' griežtai kelti ši klausimą aukščiausiuose valstybės organuose ir apsi
ribojo lankymusi Vilniaus gubernatoriaus kanceliarijose ir žinybose. Val
dybos pirmininkas J. Bagdonas kartu su J. Basanavičium (kad būtų auto
ritetingiau) buvo užėję pas Vilniaus Svietimo apygardos globėją, taip 
pat buvo kalbėta ir su Kauno gubernijos liaudies švietimo direktorium_ 
Bet čia jiems buvo aiškiai pasakyta, "kad "Vilniaus aušros" mokyklų 
konkurencija negeistina vyriausybės" m. Gavusi toki atsakymą, valdyba 
nusiramino. Sis klausimas vėl iškilo visuotiniame draugijos narių susi
rinkime 1908 m. rugsėjo 4 d. Iš vyriausiosios valdybos pranešimo ir apy
linkių atstovų kalbų paaiškėjo, kad per visą draugijos veikimo laiką 
gubernatoriai neleido atidaryti draugijai nė vienos skaityklos arba biblio
tekos. Todėl· susirinkimas vienbalsiai priėmė tokią rezoliuciją: "Vyr. vaidy
ba turi rūpintis visokiais būdais išgauti teises steigti mokyklas ir skai
tyklas ... tam tikslui net pasiekti Peterburgą ar dumą" 148. Tačiau vyriau
sioji valdyba jokitĮ žygių šia linkme nedarė. 

Tuo tarpu Vilniaus gubernatorius, 1908 m. vasario .mėn. susidorojęs. 
su vietine lenkų kultūros švietimo draugija "Oswiata" 149, nutarė nutraukti 
ir kitos nacionalinės kultūros-švietimo draugijos, būtent "Vilniaus auš
ros", veiklą. Si veikla, nepaisant to, kad gubernatorius ir neturėjo kokios 
nors inkriminuojančios medžiagos apie draugiją, kėlė jam kai kurių abe
jonių. Pretekstų "Vilniaus aU5ros" uždarymui surasti buvo nesunku_ 
"Vilniaus aušra" buvo apkaltinta, kad jos dokumentacija, apskaita ir at
skaitomybė, taip pat valdybos ir visuotiniai narių posėdžiai vedami lie
tuvių kalba; kad ji nepranešinėja gubernatoriui apie apylinkių kitose 
gubernijose (Kauno) steigimą ir kad draugijos bylos ir knygos laikomos 
privačiame bute, o ne oficialioje draugijos būstinėje 150. 1908 m. r'ugsėjo 
25 d. gubernatorius priėmė nutarimą: "Lietuvių švietimo draugiją "Vil
niaus aušra" su visais jos rateliais ir jos žinioje esančiomis istaigomis 
uždaryti ryšium su nustatytais šios draugijos veikloje ista tymų pažei
dimais" 151. 

Represinių priemonių prieš "Vilniaus aušros" apylinkes ėmėsi ir 
Kauno gubernatorius. 1908 m. rugsėjo mėn. pradžioje jis uždarė Joniškio_ 

140 

'" VAD. b. 55, 1908 m. rugsėjo 5 d. 
'" VAD, b. 248, IY08 rn. kovo 26 d., ir b. 249. 1908 m. balandžio 20 d. 
". VAD, b. 269, 1908 m. birželio 28 d. 
'" V AD. b. 17, Vaidyeos posėdži1j protokolai. p. 43. 
'" Ten pal. 
u, Zr. LTSR CV IA, f. 378, ap. 114. p. 13. 
'" Zr. LTSR cViA. f. 378. ap. 118. p. 28. 
151 VAD. b. 183, 1908 m. rugsėjo 28 d. 



.l'lluntos ir KraldlĮ apylinkes. Jų uždarymą jis motyvavo taip: "Kaip paro
dė surinktos apie šių ratelių narius žinios: I) Joniškio miestelyje - visi 
jie politiškai nepatikimi, dalyvavo 1905-1906 m. revoliuciniame judėji
me ... 2) Aluntos miestelyje, išskyrus kunigą Vainauską, visi politiškai 
nepatikimi ir dalyvavo lietuviškame 1906-1906 m. judėjime ... 3) Krakių 
miestelyje - visi politiškai nepatikimi, priklauso lietuvių socialdemokratų 
partijai, o Pobarčius ir Kuprevičius užsiima agitacija valstiečiLĮ tarpe, 
jų gi pirmasis huvo administI acine tvarka trims m~nesiams ikalintas" 152. 

Sužinojęs apie Vilniaus gubernatoriaus nutarimą uždaryti "Vilniaus 
aušros" draugiją, Kauno gubernatorius skubiai uždarė ir kitus jo guber
Jlijoje veikiančius šios draugijos skyrius. 

"Vilniaus aušros" vyriausioji valdyba nedarė jokių žygių apskųsti 
Vilniaus ir Kauno gubernatorių savavaliavimą Valstybės senatui, o kai 
susigriebė, pasirodė, kad laika'. paduoti skundą senatui buvo jau pra
leistas 153. Likvidacinės komisijos aktu, kuri pasirašė J. Basanavičius, 
A. Vileišis, L. Gira ir eilė kitų, visas draugijos turtas buvo perduotas 
Vilniaus dviklasei mokyklai, o draugijos knygos ir dokumentai sudėti 
Lietuvių mokslo draugijos knygyne '''''. 

Suvesdamas 1908 m. rezultatus, "Lietuvos ūkininkas" savo nauja
metiniame numeryje 15> praėjusius metus vadina tikrai blogais ir sun
kiais, ... "Dabar atėjo Jūsų diena, Lietuva pateko dviejLĮ galybių globai
senosios tvarkos šalininkų (biurokratų) ir kunigų. Daugelyje dalykų 
tiedvi pajėgos eina išvien" ... ir toliau: "Rugsrjo mėnesyje valdžia už
darė dvi lietuviškas draugijas: Marijampolės "Šviesą" ir "Vilniaus Auš
rą". Kiekviena jų turėjo po 17 skyrių. Tokiu būdu išnaikinta ne 2, bet 
34 draugijos ... Tuo smūgiu beveik visa Lietuva atiduota i kunigo rankas. 
2iburys ir Saulė pasiliko be konkurencijos". 

Pažangios kultūros-švietimo draugijos buvo persekiojamos ir toliau. 
Tik 1910 m. Kauno gubernijoje buvo uždaryta daugiau kaip 20 lietu

viškų švietimo draugijų. 
Tiesa, "pirmeiviai" pasiryžta neužleisti savo pozicijų be kovos. "Lie

tuvos ūkininke" pasirodo visa eilė straipsnių, kviečiančių pažangųji kai· 
mo jaunimą vystyti toliau kultūrini darbą. "Dėl ko mes taip apsileidę? 
Dėl ko netveriame draugijėlių, švieselių, aušreliLĮ, žvaigždelių?. Tverki
mes draugijas, švieskimes ... " 156. Straipsnyje "Duokite kaimo jaunimui 
darbo" autorius siūlo jaunimui telktis, steigti "jaunimo ratelius". "Toks 
ratelis turi isitaisyti gerą visokių knygų knygyną. Jei galima, knygas 
duoti skaityti visiems ... Svarbiausias tokių ratelių uždavinys turi būti 
visapusiškas apšvietimas" 157. Kitame to paties laikraščio numeryje siūlo
ma steigti knygynus prie valsčių, "idant mūsų valsčiaus mokantys skai
tyti gyventojai neužmirštų skaityti ir kad galėtų igyti reikalingas ir nau
dingas žinias" 15B. 

Tačiau carizmo sąlygomis visi šie projektai ir pasiūlymai nebuvo ir 
negalėjo būti igyvendinti. Pažangiesiems pavyko isteigti tik vieną kitą 
kultūros draugiją stambiuose krašto centruose. Antai Vilniuje 1909 m. 
sausio 13 d. isikūre dainų-teatro draugija "Rūta", i kurios valdybą iėjo 
ir A. Domaševičius 159. Ši draugija turėjo kelių šimtų knygų viešąji 

'" LTSR CVIA, f. 378, ap. 118, b. 169, p. 494. 
153 2r. LTSR CVIA, I. 378, ap. 118, b. III, p. 38. 
'" 2r. VAD, b. 17, Valdybos posėdžių protokolai, p. 56-60. 
155 "Lietuvos fikininkas", 1909 m. sa "sio 7 d., Nr. I, p. 2-3. 
'" "Lietuvo. ukininkas", 1909 m. gegu'i.ės 6 d., Nr. 18, p. 162. 
157 "Lietuvos ūki~inkas", 1909 m. birželio 3 d., Nr. 22, p. 197-198. 
'" "Lietuvos ūkininI<as", 1909 m vasario JO d., Nr. 6, p. 53-54. 
". 2r. "Viltis", 1909 m. sausio 4(17) d., Nr. 6. 
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knygyną 160. Siauliuose .. pirmei\'iai" suorganizavo tokią pat draugiją .. Var
pą", o Panevėžyje .. Aidą", kurio veiklą teigiamai vertino V. Kapsukas 161. 

Panašių draugijų atsirado ir kituose Lietuvos miestuose bei miesteliuose. 
Tačiau daugiausia tai buvo vien meno ir muzikos draugijos, ir platesnio 
kultūros·švietimo darbo jos nevykdė. 

Zandarų teroro ir kunigų persekiojimo sąlygomis negalėjo vystytis 
ir slaptai vienur kitur susikuriantieji pažangūs kaimo jaunimo rateliai ir 
knygynėliai. 

Nuo 1910 m. Rygoje, kur gyveno apie 50 tūkst. lietuvių, daųgiausia 
pramonės darbininkų, veikė socialdemokratų kontroliuojama .. Lietuvių 
blaivybės draugija .. Giedra", kuri leido savo kalendorius, organizavo kul
tūrines priemones, turėjo savo biblioteką, susidedančią iš kelių šimtų kny
gų lietuvilĮ, rusų ir latvių kalbomis" 162. "Giedros" kalendoriuje 1914 m. 
buvo paskelbta .. Skaitymo programėlė", kuri turėjo pakeisti pasenusi 
S. Matulaičio paf1lo~tą ir .. Sviesos" leidyklos išleistą .. Lavinimosi kny
gynėl( 163 ir kuri turėjo padėti .. rankpelniams suprasti šių dienų visuo
menės politikos tvarką ... ir nustatyti tinkamiausi viešojo veikimo būdą". 
Sioje programėlėje buvo rekomenduojami K. Markso, F. Engelso, V. LiQ
knechto, G. Plechanovo, P. Lafargo, J. Marchlevskio, V. Kapsuko, Z. An
gariečio ir kt. raštai, taip pat pažangiausia grožinė literatūra. 

Si skaitymo programėlė pasklido Lietuvoje ir buvo svarbus bibliqgra
finis šaltinis pažangiam liaudies skaitytojui. 

Klerikalinės kultūros-švietimo draugijos 

Nors klerikalai su žandarų pagalba ir likvrdavo savo pagrindinius 
konkurentus liaudies švietimo ir ideologinio poveikio masėms srityje
pažangiąsias kultūros-švietimo draugijas, jų spaudos organai ir jų liau
dies .. aptemdinimo" draugijo~ nesiliovė persekiojusios kiekvieno laisvo 
žodžio, kiekvienos pa7angios tendencijos liaudies švietimo srityje. 

Norėdami atgrasinti skaitytoją nuo pažangios literatūros skaitymo, 
klerikalai leisdavo .. Skaitymo vadovus", kaip, pavyzdžiui, Kazimier(} 
draugijos išleistąji .. Atsargiai su ugnimi, t. y. su knygomis" m arba Seinų 
vyskupijos paruoštą .. Ką skaityti?" 165 Siame juodašimtiškame leidinyje 
gąsdinami pragaro baisybėmis tie, kurie skaitytų pažangią knygą ... Kiek
vienas tikras krikščionis saugojasi nedorų žmonių draugystės ... taip pat 
kenkia žmogui ir blogų knygų, lapelių ir laikraščių skaitymas. Dievui pa
dėkoti turime užtektinai ir gerų knygų, ir dorų, ir naudingų laikraščit!. 
Reikia tik mokėti gerai pasirinkti.. Nepatingėkite pasiklausti patarimo 
pas jūsų dvasinius vadovus-kunigus". Panašiai moko ir pirmasis skaity
mo vadovas: .. Paklausk ko pridera, ar tas yra gera ar bloga, o jeigu 
"~turėtum ko paklausti, tai nors pats dabok, kuomi tas uždraustas po
pieris atsiduoda ir koks jo skonis .. , Ir jeigu pajusi, kad truputi dvokia .... 
at mesk. Geriau be knygos ir gazietos papulti i dangų, ne kaip su knyga 
ir gazieta i pragarą" 166. 

Skleisti savo juodašimtiškai ideologijai klerikalai per trumpą laiką 
pristeigė ivairiausių draugijų: Svietimo draugiją .. Ziburys" Suvalkijoje, 

160 .. Lietuvos žinios", 1912 m. balandžio 14 d., Nr. 44. 
,et Zr ... Naujoji gadynė". 1906 m. gruodžio 7 d., Nr. 29. 
'.2 .. Giedros" kalendorius 1913 melams, Ryga, 1913, p. 60. 
,,, Zr ... Lavinimosi knygyneHs". Pirmeiviškųjų knygų lavinimuisi tinkamųjų sąrašas. 

Vilnius, 1907. 
, •• Zr. Atsargiai su ugnimi, t. y. su knygomis. Verlė iš lenkiško kun. K. S. Kau· 

nas. 1906. 20 p. 
,., .. Ką skaityti?". Seiniai. 1913, 16 p. 
188 Atsargiai :!iU ugnimi. t. y. 511 knygcrnis, p. 41. 

142 



Svietimo draugiją "Saulė" Kauno gubernijoje ir tokią pat draugiją "Ry
tas" Vilniaus gubernijoje. Visose trijose lietuviškose gubernijose VE.'ikė 
"Sv. Kazimiero draugija krikščionių raštams leisti", Katalikiškoji blaivy
bės draugija, zubatovinės "Sv. Juozapo" darbininkų ir "Sv. Zitos" tar
naičių draugijos, moksleiviams šelpti draugija "Motinėlė", "Sv. Izido
riaus artojų draugija" Suvalkijoje ir t. t. Visos šios draugijos rėmėsi 
arba miesto bei kaimo buržuaziniais ir smulkiaburžuaziniais elementais, 
arba tamsiais, nesąmoningais darbininkais bei darbo valstiečiais. 

Vietiniai caro valdžios organai paprastai rėmė šias draugijas. Stoly
pinas, kuris visokiais būdais smaugė pažangią visuomenės iniciatyvą 
švietimo srityje, be jokių dvejojimų tvirtino naujai steigiamų ratelių drau
gijų įstatus. Kauno gubernatorius savo raštuose Vilniaus gubernatoriui 
paprastai teigiamai įvertindavo katalikų draugijlĮ veiklą, tarpi inkaudavo, 
prašant generalgubernatoritĮ pakeisti "Sv. Juozapo" darbininkų drau
gijos įstatus. Vilniaus gubernatorius pabrėžė, kad jis, iš savo pusės, 
turėdamas galvoje šios draugijos tikslus, pageidautų patenkinti jos pra
šymą 167. Kitame savo rašte generalgubernatoriui jis dar geriau atestuoja 
tą pačią juodašimtišką draugiją: "Draugija ši, nors ji veikia labai trum
pai, per savo egzistavimo laiką sugebėjo pasirodyti iš kuo geriausios 
pusės, atitraukdama darbininkus nuo įvairiausių nelegalių susirinkimų 
bei priešvalstybinių demonstracijų, labai sėkmingai veikdama juos mo
raliai taikaus vystymosi kryptimi. Sios draugijos iniciatoriumi ir pirmi
ninku yra kunigas K. Olšauskas, kuris teigiamai pasirodė savo nuolati
niu siekimu teisėtumo ir tvarkos ir savo sėkmingu poveikiu šia linkme 
savo parapijiečiams" 168. Kaip žinoma, K. Olšauską dėl jo bendradarbia
vimo su caro žandarais ir įvairių tamsių darbų Kauno darbininkai buvo 
pra minę "oberpolicmeistriu" IG9, o jo vadovaujama draugija, kaip ir ki
tos panašios klerikalų draugijos, buvo "ne darbininkų reikalų gynėjos, 
o jų pardavėjos ... Jos daugiausia užsitarnavo darbininkų neprietelių aky
se, o jų prietelių akyse įgijo judų-pardavėjų vardą" 170 •• 

Savo "švietėjišką veiklą" klerikalai pradėjo, įkurdami Suvalkijoje 
"Ziburi". Sios draugijos tik5las buvo: kurti mokyklas, steigti knygynus, 
šelpti gabius moksleivius, rengti knygų skaitymus ir mokslo pasikalbė
jimus, kurti teatrus ir prieglaudos namus. "Tik ir čia viskas būtinai turi 
būti kunigų prižiūrima ir jų dvasia daroma" 171,_ rašo apie šios draugi
jos įkūrimą V. Kapsukas. Įkurta 1906 m. gegužės mėn., 1909 m. ji jau 
turėjo 52 skyrius, kurių 50 turėjo savo knygynėlius, o 28 ir savo skaityk
las. Iš viso tuose skyriuose buvo apie 21 tūkst. knygų, ir jie aptarnaudavo 
apie 10 tūkst. skaitytojų 172. Draugijų skyriai suorganizavo eilę susirin
kimų ir kitų priemonių. Įvertindami "Ziburio" vaidmenį Suvalkijai, jo 
vadovai buvo priversti pripažinti, kad šis vaidmuo metai po metų smun
ka. " ... Vietiniams reikalams aprūpinti. .. turime "Ziburio" draugiją, kuri 
pirmykščiais savo gyvenimo metais, kaip Sešupė pavasaryje, plačiai iš
siliejo, nešdama i miestelius ir kaimus naują gyvybę, skleisdama švieses
nę ateities vilti. Su laiku "Ziburio" gyvenimo bangos ima sekti, jo kran
tai ir vaga ima siaurėti. Aprimus laikams, ne vienas skyrius aprimo, jei 
dar neapmirė" 173. Pagal šios draugijos veiklos 1913 m. statistiką knygų 
fondas "Žiburio" knvgynėliuosp. sumažėjo iki 18 tūkst. tomų (iš jų 7 tūkst. 
tomų buvo religinio turinio), o skaitytojų skaičius juose sumažėjo 

"7 Zr. LTSR CVIA, f. 378. sp. 1l8, b. 169, p. 37 . 
... LTSR CVIA, f. 378. ap. 118. b. 169. 1. 62 . 
... Zr ... Komunistas", 191~ m. sausio 8 d., Nr. 8, p. 3. 
no Kap Sti kas V. Veidmainių darhai. Vilnius, 1961, p. 107-108. 
n\ .. Naujoji gadyne". 1906 m. gruodžio 7 d., Nr. 29. 
m ~r ... Ziburys:' ... Ziburio" draugijos laikraštis. 1919 m. sausio mėn., Nr. I, p. 4. 
m~~ , 
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daugiau negu dvigubai m. Tai rodo, kad klerikalinės "Žiburio" draugijos 
"švietėjiškoji" veikla jokiu būdu negalėjo patenkinti dvasinių liaudies 
masių poreikių. 

Antros lderikalinės švietimo draugijos "Saulė", skirtos švietimui 
Kauno gubernijos lietuvių tarpe skleisti, įstatus gubernatorius patvirtino 
1906 m. liepos 25 d.175 Jos įsteigimo iniciatorius ir ilgalaikis vadovas buvo 
tas pats kunigas K. Olšauskas. "Saulės" tikslas buvo "platinti tautišką 
lietuvišką apšvietimą ant pamatų katalikiško tikėjimo" 176. Kaip ir "Žibu
rys", "Saulė" iš pradžių savo mokyklų ir kitų kultūros-švietimo įstaigų 
tinklą plėtė gana sėkmingai. 1911 m. ji jau turėjo 56 skyrius, išlaikė 
45 mokyklas, buhalterijos kursus, parengiamuosius pedagogų kursus, ku
rie kasmet išleisdavo po 10-20 mokytojų liaudies mokykloms ir buvo 
atidJlriusi 21 skaityklą su 7791 knyga. 1913 m. ji jau turėjo 63 skyrius, 
narių skaičius siekė 3400, tačiau mokyklų sumažėjo iki 34, ir jose mokėsi 
tik apie 1533 mokinius. Skaityklų skaičius ir knygų iondas išaugo nežy
rrJiai - 23 skaityklos su 8092 tomų fondu 171. Iš šių menkų skaičių matyti, 
kad draugijos įnašas i liaudies švietimą, krašto kultūrinį gyvenimą buvo 
mažokas. "Saulės" knygynėliai nebuvo populiarūs, nes beveik išimtinai 
buvo sukomplektuoti "Sv. Kazimiero draugijos" leidiniais ir prenumeruo
davo vien reakcinę periodiką _. "Saltini", "Nedėldienio skaitymą", "Vilti". 
O skaitytojų mėgstama pažangi literatūra ir periodika nė iš tolo nebuvo 
į~ileidžiama į šiuos knygynėlius. Panašaus pobūdžio buvo ir katalikų 
blaivybės draugijų, veikusių visose keturiose gubernijose (Kauno, Vil
niaus, Suvalkų ir Kuršo) , dvidešimt skaityklų. 

1912 m. lapkričio 29 d. valdžios organai patvirtino švietimo draugi
jos "Rylas" įstatus. Ją įkūrė kunigai V. Mirona§, J. Sleponavičius ir kt. 
Norint suteikti draugijai didesnį autoritetą, į draugijos steigėjų tarpą 
buvo pakviesti J. Basanavičius, L. Gira ir kai kurie kiti inteligentai 178. 

Sios draugijos tikslas buvo "š\"iesti Viiniaus apygardos lietuvius, kaip 
reikalauja Romos katalikų tikėjimo mokslas. Draugija gavo teisę, besilai
kydama esamųjų įstatymų ir vyriausybės parėdymų, steigti ir laikyti pra
dedamąsias mokyklas, vakarines ir šventadienio pamokas suaugusiems, 
mokytojų seminarijas ir' įvairias kitas vidurines mokymo įstaigas, liaudies 
universitetus ir visokius kursus, liaudies knygynus, skaityklas ir kitas 
tolygias švietimo įstaigas, skaityti paskaitas, rengti vakarus" 179. Sios pla
čios programos buvo įvykdyta labai nedaug. 1915 m. pradžioje veikė 
40 skyrių; trys iš jų - Vilniaus mieste. 22 skyriuose buvo įsteigtos biblio
tekos-skaityklos su labai menku knygų fondu. Draugija įstengė suorgani
zuoti tik 8 vienaKlases ir dvikla~es mokyklas, kurių dvi buvo skirtos su
augusiems lBO. Sios draugijos veikla kiek pagyvėjo kaizeri nės okupacijos 
metais, kai į ją įsiliejo liberalai ir net kai kurie dešinieji socialdemokra
tai (A. Janulaitis, S. Kairys ir kl.). Tada buvo nutarta steigti pedagogi
nius kursus liaudies mokytojams ruošti. Tačiau vėliau draugijos skyrių 
veikla beveik visiškai apmirė. 

'" Zr. S a I čiu s M. Dešimt melų lautinio·kullūri ia darbo Lieluvoje. Cikaga, 
1917, p. 66. 

175 LTSR CVIA, f. 378, ap. 118. b. 29. I. 179. 
176 Reguli"",ings arba Irumpa< kai kurių draugijų .. Saulė" jslalymų paaiški imas. 

Kaunas, 1907, p. 3. 
177 Zr. S a I čiu 5 M. Dešiml metų lautinio·kultūrinio darbo Lietuvoje. p. 66. 
t78 Zr. LTSR .VlA Cenlr. b·ke. Rankr. sl<. R-307 .. Rylas". Sleigiamojo susirinki

mo prolokolas . 
• " V i e š I ~ u I a s P. Lieluvių švietimo draugija - .. Rylas". Vilnius, 1927. p. 4; 

YeTaB «YTPO' (<<Rylas.) i\nHpaenpoeTpaHeHHH npOeBell\eHHH MelKJlY nHTOBl\aMH. BHnbHo, 
1912, e. 2- 3. 

180 Zr. LTSR MA Cenlr. b·ka, Rankr. sk. R - 263. «Bei\OMOeT~ 06 OTi\eneHHH 06l1\e
eTBa «Rylas., eoeT. I MapT' 1915 r. 
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Тио bйdu, k1егikаliпёs svietimo draugijos, пераisапt to, kad jos, 
паudоdаmоsi vyriausybes ра]апkuпlU, veike zymiai gегеsпёmis s<)lygo
mis, пеgu "pirmeiviskos", de1 savo геаkсiпiо pobudzio ir siaurai kопfеsi
пёs paziйros j kulturns-svietimo darb<) пеsuvаidiпо kokio погs didеsпiо 
\аidmепs liеtuviч liaudies ku]tйros 1ygio kelimo srityje. 

Liеtuviч svietimo draugijos "Vilпiаus ausros" auksciau miпёtаmе 
"L:odyje j Lietuvos visuоmепt''' buvo isreiksta viJtis, kad krastas susi1auks 
tokio meto, "kad kas sodzius, tai Ьйtч ПlОkуk]а, kad ро siаudiпiu sоdiеi'iч 
stogu пеЬйtч tokio zmogaus, kнrs пеmоkёtч пё skaityti, пе rasyti savo 
prigimta ka1ba". Таааи si aktuali ргоЫеmа пеЬuvо issprt'sta пеi carizmo 
s;;lygomis, nei v2liau, Ьurzuа7iп€s-fаsistiпеs sапtvагkоs Lietuvoje viespa
tavimo metais, kai i valdzi<) atejo tie, kurie savo laiku iskilmiпgаi buvo 
pasirast' "L:odj j Lietuvns viStlоmепt''' Tiktai socialistines sапtvагkоs s/}
lygomis Lietuvoje ЬЩ'О likvidtюtаs ilgus amzius slegt's jos liaudj kulturi
nis atsilikimas ir tamsumas I1 pirml) каг!/} mйsч krasto istorijoje visi 
kulturos 1aimejimai !аро ргiеiпаmi Jiaudziai. 

Iteikta Vilniaus Valstyb. universitetas 
BibIiotekininkystes ka!edra 1962 т. kovo теп. 

КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНЫЕ ОБЩЕСТВА В ЛИТВЕ 

В ПЕРИОД РЕВОЛЮЦИИ 1905-1907 ГГ. И столыпнскоRR РЕАКЦИИ 

Л. ВЛАДИМИРОВ 

Резюме 

Задачей данной статьи является ознакомление советского читателя 
с совершенно неисследованной областью истории культуры литовского 
народа - с деятельностью культурно-просветительных обществ в Лит
ве в период революции 1905-1907 гг. и СТОЛЫПИНСIШЙ реакции. До 
Fюзникновения этих обществ некоторые культурно-просветительные 
функции в Литве выполняли Комитеты попечительства о народной 
трезвости, а также народные училища, при которых были оргаwизова
иы отделы библиотек для народного чтения. Однако ни читалыш вы
шеупомянутых комитетов, ни организуемые ими массовые мероприятия 

(народные чтения и пр.), ни библиотеки при училищах не пользовались 

популярностью у ЛИТОВСIШГО народа, так как распространяли в основном 

реакционную литературу и периодику. Кроме того, из-за запрета литов
ской печати эти библиотеки и читальни почти совершенно не имели 
издани'й на литовском языке. 

Положение культурно-просветительного обслуживания населения 
совершенно изменилось в связи с революционными событиями ]905·-
1907 гг. Отменен был запрет литовской печати, и, таким образом, стало 
воЗможным комплектование библиотек и читален литературой и перио
дикой на литовском языке. 

Временные правила об обществах и союзах от 4 марта ] 906 г. 
()блегчили учреждение культурно-просветительных обществ. Инициати
ву в этой области показали близкие к социал-демократии прогрессив
,lbIe круги литовской интеллигенции, которые в 1905 г. явочНым путем 
учредили «Общество литовских библиотечек», за короткое время орга
низовавшее целую сеть небольших библиотек и читален в разных угол
ках Литвы; книжные собрания этих библиотек в основном комплек
товались прогрессивной литературой, в том числе и первыми марксист-

10 ВiЫiоtеkiпiпkystёs ir blbliografijos klausi 14 .• 



сl(ими изданиями на литовском языке. Однако это нелегально дей
ствующее общеСТ60 было задушено объединенными усилиями жандар
мов и ксендзов. 

Родственным по духу этому обществу было учрежденное в 1906 г. 
в Сувалкской губернии культурно-просветительное общество «illвиеса» 
(<<Свет»), организовавшее за короткий срок 17 своих отделений с биб
J1Иотеl<ами и читальнями. Организаторами этого общества были так 
ваз. «пирмеЙвя·Й» (прогрессисты). (Это понятие в то время объединяло 
социал-демократов и буржуазных либералов, придерживавшихся анти
клеРlшальных позиций.) Общество учреждало библиотеки, читальни, 
школы, организовало массовые мероприятия, распространяло передо

вую литературу. Против этого прогрессивного общества со стороны 
католической церкви и царской охранки началась систематическая трав
.~Я, окончившаяся осенью 1908 г. арестом организаторов общества, 
оБВllненных в противоправительственных намерениях, и разгромом сети 
его культурно-просветительных учреждений. В начале 1907 г. литовское 
культурно-просветительное общество - «Вильняус аушра» (<<Вильнюс
ская заря») - было организовано 'и в Виленской губернии. Учредите
.1ЯМИ общества были буржуазные либералы и представители литовских 
реакционных клеРИI(альных и националистических партий. Социал-де
мократы, которые решили участвовать в работе этого общества, 'были 
нз него вытеснены реакционным большинством общества. Однако в не
которых нз 17 отделеннй этого общества прогрессивные элементы взя
.111 верх. Но, несмотрн на лояльную позицию этого общества, царские 
органы в 1908 г. прекратили и его существование, придравшись к, нему 
с чисто формальной стороны. После закрытия этого общества вся куль
турно-просветительная работа в Литве была отдана на откуп клери
кальным кулыурно-просветительным обществам: I(онкуренту «illвиеса» 
обществу «Жибурис» (<<Светоч») В СуваЛКСI(QЙ губернии, «Сауле» 
I "Солнце») в Ковенской губернии и «Ритас» (<<Утро») в Виленско"й 
губернии. Эти черносотенные об шества , пользовавшиеся благосклонно
стью органов царской власти (ведь католическая церковь была одной 
из опор этой власти в Литве), учреждали библиотеl<И, школы и другие 
«просветительные» учреждения, через которые распространяли в народ

ных массах свою реакционную идеологию. 

Пpt>грессивные же тенденции в культурно-просветительной работе 
немедленно и жестоко пресекались царской администрацией и католи
ческой церковью. Вполне очевидно, что при таком положении дел 
проблема культурного подъема населения не могла найти своего раз
решения. Не была она решена и во время буржуазной диктатуры с ее 
широковещательными и пустыми декларациями о культурном перерож

дении литовского народа. 

Только в условиях победившего социалистического строя, в связи 
с культурной революцие·Й были решены вопросы и культурно-просве
тительного обслуживания трудящихся Литвы. 


